
ROMANIA
coNsrl,rul, LocAL AL COMUNET SrNE$TI

JUDETUL IA$I
Tel/fax :0232-325100 cod postal 7O74bO

HOTARAREnT.2g
privind stabilirea impozitelor sitaxelor locale si a altor sume care se

Consiliul Local Sinegti intrunit ?n gedinfd ordinard ?n data de 23.04.2021,

Avand in vedere:
- Initiativa primarului colnunei Sinesti, exprimata inReferatul de aprobare nr.2399126.03.2021;
- Raportul de specialitate al operatorulLri de rol fiscal nr.2030116.03.2021;
- Anuntul nr.2290124.03.2021de publicare al proiectului de hotarare;
-ProcesuI verbal nr.2322124.03.2021cu indeplinirea procedurii de publicitate a proiectului de hotarare,
- Procesul verbal nr. 2666108.04.2021 privind propunerile si sugestiile primite la proiect din parlea

cetatenilor';
- Avizurl cornisiilor de specialitate;
- Legea |22712015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare,
- H.G.R' nr.1l 06.01.2016 privind Normele metodologice de aplicare a Legii nr.227120i5 privincl
Codul fiscal;
- Legea 201120.01.2015 privirrd Codul de procedura fiscala, cu rlodificarile si cornpletarile ulterioare ;
- Legii 21312006 privind finantele publice locale cu modificarile si completarile ulterioarel
- prevede rile art. 9, pct. 3 din Carra Europeand autonontiei locale adoptata la Slrasbourg; in J 5.10.19g5

qi ratificatd prin l,egea nr. I9911997
- Legea l45l 2014 pentru stabilirea uror masnri de reglementare a pietei produselor din sectorr-rl
agricol;
- Legea rr.10112006 Legea serviciului de salubrizare a localitatilor, republicata.
- Legea nr.23012006 a serviciului de ilrlminat public;
- O'U.G' nr. 11412018 privind instaurarea unor mdsuri in domeniul investiliilor publice gi a unor

mdsuri fiscal-bu54etare, modificarea si completarea unor acte normative si prorogarea unor ternrene, cll
modifi carile si completarile r,rlterioare;

- Legea nr. 112011 a edr-rcafiei nalionale, cu modificdrile si completarile ulterioare;
Luand in consideratie necesitatile de crestere a veniturilor proprii la bugetul local pentru anul 2020

corelate cu posibilitatile locale ale contribuabililor ca urmare a conditiilor specifice zonei;
Inbaza al.ributiilor stabilite de art. 129 alin. (2),lir. b) cu trimitere la alin. (4), lit c) si in temeiul aft.

196 alin. (1), lit a) din nr. o.u.G.R. nr.5712019 privind codLrl adnrinistrativ.

HOTARASTE:
Art.1. Se stabilesc impozitele si taxele locale si alte sume care se fac venit al bugetului local pentru

anul fiscal 2022 si regulamentele privind stabilirea siincasarea taxelorlocale, dupacum anreaza:
I . Legea 22712015 -codul fiscal - tiflul IX - impozite si taxe locale:

- Anexa Ia - impozit pe cladiri persoane fizice
- Anexa 1b - irnpozit pe cladiri persoane juridice
- Anexa 2 - in'ryozitull taxa pe terenurile amplasate in intravilan persoane fizice si j uridice- Anexa 3 - improzit pe mijloace transport persoane fizice sijuridice
- Anexa 4 - taxe pentru eliberarea cerlificatelor , avizelor si autolizatiilor
- Anexa 5 - taxa pentru afisaj in scop de reclama si pLrblicitate- persoane fizice si juriclice
- Anexa 6 - inipozit pe spectacole persoane fizice si jr_rridice
- Anexa 7 - scutiri si facilitati comune

fac venit al bugetului local pentru anul2022



- Anexa B - re5;ulamentul privind criteriile si procedurile de acordalea scutirilor sifacilitatilorfiscale
categoliilor de persoane fizice.
- Anexa 9 - a - lirnite minime si maxime ale amenzilor in cazul persoanelor fizice

- b - limite minime si maxime ale amenzilor in cazul persoanelor jr-rridice

II. Taxe locale instituite inbaza Legii nr. z27lz\ls art. 484 si art. 486.
- Anexa l0 - a.Taxelocale-prestari servicii pedomenii deactivitate. Regulamentul privind

stabilirea domeniilor de activitate si conditiile in care se instituie taxele locale.
- b. Alte taxe locale. Regulamentul privind instituirea si administrarea taxelor de salubritate si

iluminat stradal.
- AnexzL 11 - Alte taxe locale:

- Taxe pentru utiltzarea telnporara a locurilor publice. Procedura privind modul de calcul si plata taxelor, aft.
486, alin i l).
- Alte taxe pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor si utilajelor destinate obtinerii de venit care

folosesc infrastructura locala si pentru activitatile cu impact asupra mediului inconjurator;
- Procedura privind modul de calcul si plata taxei pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor si utilajelor
destirrate obtineriii de venit care folosesc infrastructura localasi pentru activitatile cu impact asupra mediLrlui
inconjurator ar1. .486, alin (2).
- Taxa pentru indleplinirea procedurii de divorl pe cale administrativ a cf.arr.4l6 alin (4).

Art,2 - lPentru plata cu intarziere a taxelor, impozitelor si altor sume datorate bugetului local, nivelul
rnajorarii de intarziere este de 7 Yo pentrt fiecare luna sau fractiune de luna si poate fi modificat prin acte
normative, conform Codului de procedura fiscala (art. 183, alin.(2) si (4) din Legea207l20l5.

Art.3 - Clreantele fiscale ale debitorilor persoane fizice disparLrte sau decedate fara sa fi lasat bunuri
sau venituri impozabile se anuleaza conform Codului de procedura fiscala (art.266 alin 3 clin Lesea207l
20ts).

Art.4 - lSreantele fiscale ale debitorilor persoane juu'idice, radiati din registrele in care au fost
inregistrati potrivit legii se anttleaza dupa ladiere daca pentru plata acestora nu s-a atras raspunderea altor
persoane. (art.26tt alin (4) din Legea 20'712015- codul de procedura fiscala)

Art.S' Creantele fiscale restante - pe tipLrLi de creante principale si accesorii- aflate in sold la 31
decernbrie a anuLlui 2027,ntai mici de 40 lei, inclusiv, se anuleaza, conform Codr-rlui de proc.edura fiscala (
art.266, alin 5 si (i din Legea 20112015).

Art'6. (1) Organul fiscal renunta la stabilirea creantei fiscale si nu emite decizie de irnpunere ori cle
cate ori constata incetarea persoanei juridice sau decesul persoanei fizice si nu exista succesori conform
Codului de proce,Cura fiscala (ar|",96, alin.(1) din Legea Z}ll20l5).

(2) Organul fiscal renunta la stabilirea creantei fiscale si nu emite decizie de impunere in situatra in
care creanta fiscala principala datorata de contribLrabil br-rgetului local este pana la lirnita maxigra de 20 de lei,
conform codului de procedura fiscala (aft.96, alin.(2) si(3) din Legea 20l,12015 ).

Art.1. Secretarulgeneralal comunei Sinesti,judetullasi vaasigurapublicitatea prezenl.ei hotararisi o
va comunlca:
- prirnarului comunei Sinesti spre stiinta si punere in aplicare,
- compaftimentului financiar- contabil, taxe si impozite locale, spre stiinta si conformare
- responsabilului ou pagina locala de internet a autoritatii;
- Institutiei Prefectului judetului Iasi, pentru controlul leealitatii.

PRESEDINTE DE S
Consilier

x4)
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nexa I.a
I .Codul Jiscal - t:itlul IX - impozite si tsxe locale
Ia . Impozit pe clud,iri si taxu pe cludiri - persoane lizice

TIPUL CLADIRII Nivel
Lege nr.

227/20 I 5
%

Nivel an 202l
%

Nivel an 2022
%

Temei
de

drept

0 l 2 3 J

a) cladiri rezidentiqle si cladiri-
anexq

0,08 - 0,2 0,1 0,1 Legea
227/20
15

b) cladiri nerezidentiale
re ev aluat e/ c onstruite/ dob andite
in ultimii 5 ani anteriori anului de

referinta, respectiv i,ncepand cu
0L0L2016

0,2-1,3 0,2 -nivel minim
obligatoriu

0,2 -nivel minim
obligatoriu

c) cladiri nerezident,iale
r e ev aluat e / c ons truit e / do b andi t e

inainte de ultimii 5 arni anteriori
anului de referinta, respectiv
inainte de 01.01.2016

2 2 - nivel minim
obligatoriu aplicat la
valoarea impozabila
calculata conform
impozitului pe cladiri
pentru cladirile
rezidentiale

2 - nivel minim
obligatoriu aplicat la
valoarea impozabila
calculata conform
impozitului pe cladiri
pentru cladirile
rezidentiale

d) cladiri nerezidentiale utilizate
pentru activitati din domeniul
agriculturii

0,4 0,4-nivel minim
obligatoriu

0,4-nivel minim
obligatoriu

e) cladiri cu destinatie mixta In cazul cladirilor cu destinatie mixta , cand proprietarul
declara la organulfiscal suprafata folosita in scop
rezidential si nerezidential, impozitul se determina prin
insumarea impozitului calculat pentru suprafata folosita in
scop rezidential cu impozitul calculat pentru suprafatafolosita
in scop nerezidential, prin aplicarea cotei de 0,1% si 0,2%
asupra valorii determinate conform art. 457 din Legea nr.
227/2015. (valoare impozabila calculata prin inmultirea
suprafetei construite desfosurate a acesteia, exprimata in mp
cu valoarea impozabila corespunzatoare, exprirnata in lei/mp).
Cand proprietarul nu declara la organul Jisc,nl suprafota

folosita in scop nerezidential, impofitul pe cladiri se

calculeary prin aplicarea cotei de 3% asupra valorii
impozabile determinate conform art 457 dtn Le.gea nr.
227/20 1 5, respectiv valoarea impozabilacal culata prin
inmultirea suprafetei construite desfasurate a acesteia ,

exprimata in mp , cu valoarea impozabila corespunzatoare ,

exprimata in lei/mp.



Tipul cladirii

Valori impozabile an 2021
pe mp de suprafald

construitd deffiquratd
lei/mp

Indexare conform
art. 491 din Legea

nr.227/2015
%

Valori impo.zabile an
2022 pe mp de

suprafa:ld construitd
fls5:fdSuratd

lei/mp

Temei
de drept

Cu instalatii
de apa,
canalizare,
electricitate
si incalzire

Fara
instalatii de
apa,
canalizare
electricitate.
si incalzire

Cu instalatii
de apa
canalizare,
electricitate
si incalzire

Fara
instalatii
de apa,
canalizare
electr. si
incalzire

Cu
instalatii
de apa
canalizare
electr. si
incalzire

l?ara
instalatii
de apa,
canalizare
electr. si
incalzire

A.Cladire cu cadre din
beton armat sau cu
pereti exteriori din
caramida arsa sau din
alte materiale
rezultate in urma unui
tratament termic si/s'uu
chimic

I 100 660 )A 2,6 I 129 677 Legea
227/201 5

B. Cladire cu pereti
exteriori din lentn, din
piatra naturala, din
carqmida nearsa, din
valatuci sau orice alte
materiale nesupuse
unui tratament termic
si/sau chintic

330 220 2,6 2,6 339 226

C. Cladire anexa cLt

cadre din beton alffilt
sau cu pereti exlerio,ri
din caramida arsa saLt

din orice alte
materiale rezultate in
urrna unui tratament
termic si/sau chimic

220 192 2,6 26 226 197

D.Cladire - anexa cu
peretii exteriori din
lemn, din piatra
naturala, din
caramida nearsa, din
valatuci sau din orice
alte materiale
nesupuse unui
tratament termic/ satL

chimic

138 82 2,6 2,6 142 84

E. In cazul 75% din 75% din 75% din 75% din 75% din 7.5% din
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contribuabilului cqre
detine la aceeasi
adresa incaperi
amplasate la subsol, la
demisol si/sau la
mansarda, utilizate ca
locuinta in oricare
dintre tipurile de
cladiri prevazute la lit
AsiD

suma cqre
s-ar aplica
cladirii

sumq care
s-ar aplica
cladirii

suma care
s-ar aplica
cladirii

suma care
s-qr
aplica
cladirii

F.In cazul
contribuabilului care
detine Ia aceeasi
adresa incaperi
amplasate la subsol si
/sau la mansarda
utilizate in alte scopuri
decat cel de locuintq
in oricare dintre
tipurile de cladiri
prevazute Ia lit. A-D

50% din
suma care
s-ar aplica
cladirii

50% din
suma care
s-ar aplica
cladirii

50% din
sumq care
s-ar aplica
cladirii

50% din
suma care
s-ar
aplica
cladirii

50% din
suma cqre
s-ar
aplica
cladirii

50% din
suma care
s-ar
aplico
cladirii

Nota :Valoarea impttzabila pentru anul 2022 rezultata din indexaye este rotunjita in minus in sensul ca fractiunile sub
0,5 lei se neglijeaza, iqr ceea ce depaseste 0,5 lei se intregeste la un leu, prin adaos.
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CLADIRE REZIDENTULA - construclie alcdtuitd din una saLt mai m
locuit, cu clependinlele, dotdrile si utilitdlile necesare, care satisface cerinlele de lo
familii;

'i'iite pentru
unei persoane sqa

Art.457
Pentru cladirile rezidentiale si cladirile anexa , aflate in proprietatea persoanelor fizice , impozitul

pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote cuprinse intre 0,08%- 0,2%^osuprat,aloiii impozabile a
cladirii (propunem, cota de 0.1%, la fel ca cea pentru anul 2021). Cota i.mpozituiui pe clddiri i stabiteSte
prin hotdrdre a consiliului local. Valoarea impozabild (lei) se determind p)i, fu*rryirea suprafe7ei
construite desfdsurate a clddirii (mp) cu valoarea impozabild corespunzdloare (ei/mp) ain nUitut prezentat
anterior' Valoarea impozabilii se ajusteazd funclie de rangul locatitdyii si zona tn care este amplasitd
clddirea, prin inmullirea valorii determinate cu coeficienlii de corecyie urmdtori;
- rangul IV' , zona A- L I0, zona B -l.05 pentru satul reseclinta de comuna;
- rangul V , zona A - L05, zona B -1,00 pentru satele componente;

Da<:d dimensiunile exterioare ale unei clddiri nu pot fi efectiv mdsuyate pe conturul exterior, atunci
suprafala construitd desidsuratd a clddirii se determind prin inmulyirea suprafeyei wtile a clddirii cu un
coe.ficient de transformare de 1,40.

Valoarea impozabild a clddirii se recluce infunclie de anul termindrii acesteia, c{upa cum urmeaza;
- cu 50% pentru clddirea care are o vechime de peste 100 cte ani la data de I ianuarie q anLtlui fiscal de
referinld;
- cu 30% pentru clddirea care are o vechime cuprinsd tntre 50 de ani Si 100 de uni lq datq de I ianuarie a
anului fisccrl de referintrd ;
- cu 10% pentru clddirea care are o vechime cuprinsd intre 30 cle ani Si 50 cte ani inclu:siv, la clata de I
ianuarie a anului fiscal de referinld.

CL{ntnn NEREZIDENTULI - constructie care nu este reziclentiala;
Art.458
Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelorfizice, impoziful pe clddiri se

calculeazd 1'trin aplicarea unei cote cuprinse intre 0,2% - 1,3% asupra vaiorii (propunem, cota de 0.2%,la
fel ca cea pentru anul 2021) care poatefi;
- valoarea rezultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani anteriori
anului de referinld, depus la organul fiscal pana la primttl termen de plata din anul de referinta,. In situatia
depunerii rttportului de evaluare dupa primil termen de plata din anul-de referinta , acesta produce efecte
incepand cur data de I ianuarie a anului fiscal urmator
- valoareartinald a lucrdrilor de construclii, in cazul clddirilor noi, construite tn ultimii ,5 ani anteriori
anului de referinlii,'
- valoarea clddirilor care rezultd din actul prin care se transferd dreptul de proprietate, in cazul clddirilor
dobandite in ultimii 5 ani anteriori anului de referin1d. In situatia ,oid ,u este precizata valoarea, se
utilizeqza ul'tima valoare inregistrata in baza de date a organului fiscal.

Cota impozitului pe clddiri se stabileEte prin hotdrdre a consiliului local.
Pentru clddirile nerezidenliale aflate tn proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru qctivitdli din

domeniul agricol, impozitul pe clddiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii
impozabile a clddirii.

in cazul in care valoarea ctddirii nu poate fi calculatd conform art.458 ( claclirile nerezidentiale )
impozitul se calculeazd prin aplicarea cotei cle 2'% asupra valorii impozabile a clddirii, cleterminata 

"orfor*art.4 5 7 (cla'dirilor rezidentiale)



CLADIRE MIXTA - cladire folosita atat in scop rezidential, cat si in
Art.459
Pentru cludirile cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor fizice , impozitul se

calculeazd prin tnsumarea ;

a. impozitului calculat pentru suprafalafolositd in scop reziderfiial-
b. Impozitul dete.v'rninat pentru ,suprffita.folosita in scop nerezidential, indicata prin

declaratie pe propria raspundere , si cu conditia ca cheltuilile cu utilitatile sa nufie inregistrate in
sarcina persoanei care des/asoara activitate ecanomica, prin aplicarea cotei stabilita conform art
4561 asupravalorii impozabile stabilite conform art 457,fara afi necesara stabilireavalorii prin
dep'vlxtrto documentelor prevazute la art 458 , respectiv raport de evaluare intocmit cle un evaluqtoy
aut'orizrst in ultirnii 5 ani anterirsri anului rle referinta, depus la organul fiscal lo<:al pana la primul
tertnen de plata din an'ul de referinta , documentul dirt care sa reiasa valoareafinala a lucrarilor cJe

constructii, in cazul cladirilor noi, construite in ultimii 5 ani anteriori anului de refizrinta si
rlocumentul din care sa re.icsa valoarea cladirilor care rezulta din octul prin care se transfera dreptul
de proprietate in cazul cladirilor dobandite in ultirnii 5 ani anteriri anului de rejerinta .

in cazul tn care la adresa cldclirii este tnregistrat un domiciliufiscal la care nu se desJdSoard nici o
activitate economicd, impozitul se calculeazii in conditrii similare celui stabilit pentru clddirile rezidenliale,
conform art. 457

Cand proprieturul nu declara la organul fiscal suprafata folosita in scop nerezidential, impozitul
pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 3(% asupra valorii impozabile determinate conform urt 457
din Legea nr. 227/2015, respectiv valoarea impozabila calculata prin inmultirea suprafetei construite
desfasuratet a acesteia , exprimata in mp , cu valoarea impozabila corespunzatoare , exprimata in lei/mp,

Imtrtozitul pe cliidiri esle datoral pentru tntregul an fiscal de persoana care are tn proprietute
clddirea la duta de 31 decembrie a anuluifiscal anterior.

Orice persoand care dobdndeSte, conslruieSte, reevalueaTd, extinde, tmbundtdleSte, demoleaTd,
distruge sau modificd in alt mod o clddire existentd, are obligalia de a depune o cleclarulie.fiscald la
compartimentul de specialitate al administraliei publice locale tn termen de 30 zile de la momentul in care
s-au produ's acestea. Depunerea peste termenul de 30 zile sau nedepunerea declaraliilor de impunere,
constituie contravenlii Si se sanclioneazd cu amendd conform legii.

Declararea cladirilor in vedereu impunerii si inscrierea acestora in evidentele autoritatilor
udministratiei publice locale reprezinta o obligatie legala a contribuqbililor care cletin in proprietate
acesle imoliile , chiar daca ele au fost executate fara oulorizatie de construire.

Dac'd incadrqrea clddirii in funclie de zond se modificd in cursul unui an san in cursul anului
intervine nn eveniment care conduce la modificarea impozitului pe clddiri, impozitul se calculeazd conform
noii situalii incepdnd cu data de I ianuarie a anului urmdtor,

In c'azul in care o clddire este tnstrdinatd, demolatd, desfiinlatd sau distrusd tn cr,rsul unui an fiscal,
impozitul pe tot anul respectiv este datorat de persoana care a delinut dreptul de proprietate asupra ctddirii
la data de s'l decembrie a anului fiscal anterior.

in cozul persoanelorfizicl care incheie contracte de jiducie conform Codului civil, impozitele Si
taxele locale aferente masei patrimoniale fidu.ciare transferate in cadrul operaliunii de fiducie sunt pldtite de
cdtrefiduci'ar la bugetele Iocale ale unitalilor administrativ-teritoriale unde sunt inregistrate bunurile care
fac obiectul operaliunii de fiducie, incepdnd cu data de lntdi a lrmii urmdtoare celei in care a fost incheiat
contractul c{e fiducie.

Impozitul pe clddiri este anual si se plateste in doud rate egale, pdnd la datele de 31 martie Si 30
septembrie inclusiv.



Plata cu intarziere a taxelor, impozitelor, contributiilor si a altor sume
atrage dup,ct rir. majorari de intqrziere,

t
ca

s
Nivelul majorarii de intarziere este de Io% pentrufiecare luna saufractiuni pand cu ziua

cu exceptiile
prevazute de lege si poate fi modificat prin acte normqtive.

Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe clddiri, datorat pentru intregul an de cdtre contribuabili,
pdnd la data de 3l martie a anului respectiv, se acordd o boni/icalie de I0%.

Impozitul anual pe clddiri, de pand la 50 lei (RON) inclusiv se plateSte integral pand la primul
termen de platd. in cazul in care contribuabilul deline tn proprietate mai multe cladtrt amptotote pe rqza
comunei Sinesti, suma de 50 lei se referd la impozitul pe clddiri cumulat.

Depunerea declaratiilor fiscale reprezinta o obligatie si in cazul persoanelor care
beneJiciaza de scutiri sau reduceri de la plata impozitului squ a taxei pe cladiri.



1.b.
1.b Lmpozil pe cladiri persoane juridice

Tipul cladirii Nivel Lege
227/20 I 5
%

Nivel an 2021
(%)

Nivel un 2022
(%)

Temei legal

I 2 5 J Legea
227/201 5

actualizata
- caldiri rezidentiale reevaluat in
ultimii 5 ani an'teriori anului fiscal
de referinta , incepand cu data de
01.01.2017

0,08 - 0,2 0,2 - nivel maxim 0,2- nivel maxim

- cladiri nerezidentiale reevaluat
in ultimii 5 ani anteriori anului
fiscal de referinta , incepand cu
data de 0L01.2017

0,2 - 1,3 1,3-nivel maxim 1,3-nivel maxim

- cladiri rezidentiale /
ner e zi de nti al e ner e ev aluat e in
ultimii 5 ani anteriori anuluifiscal
de referinta , incepand cu data de
01.0L2017

5 5-nivel minim
obligatoriu

5-nivel minim
obligatoriu

-cladiri nerezidentiale utilizate
pentru activitati in scop asricol

04 04 04

Cladiri cu destinatie mixta Impozitul se determina prin insumarea impozitului
calculat pentru suprafatafolosita in scop rezidential cu
impozitul calculat pentru suprafatafolosita in scop
nerezidential



Art.460
Pentru clddirile rezidenliule aflate tn proprietatea squ delinute de pe

impozitul/taxa pe clddiri se calculeazd prin aplicarea unei cote cuprinse intre 0,08-0,2 % ( propunem
cotq maxima de 0,2% lafel cu cea penlru anul 2021) asupra valorii impozabile a clddirii. Impozitul/taxa
pe clddiri astfel calculat se majoreazd cu 50%o, potrivit art 489 din LEGEA nr. 227/2015 privind Codul
Jiscal.

Pentru clddirile nerezidenliale aflate tn proprietatea sau delinute de persoanel.e juridice,
impozitutl,/taxa pe clddiri se cqlculeazd prin aplicarea unei cote cuprinse intre 0,2- 1,3 % ( propunem
cotu max:ima de 1,3%o, lafel ca cea pentru qnul 2021 ), asupra valorii impozabile a clddirii.
Impozitul/taxa pe clddiri astfel calculat se majoreazd cu 25(%, potrivit art. 489 din LET1EA nr. 227/2015
privind Clodul fiscal.

Pentru clddirile nerezidenliale aflate tn proprietatea sau delinute de persoanele juridice, utilizate
pentru activitdli din domeniul agricol, impozitul/taxa pe clddiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de
0,496 asupra valorii impozabile a clddirii.

In, cazul clddirilor cu destinalie mixtd aflate tn proprietatea persoanelor juridice, impozitul se
determind prin tnsumarea impozitului calculat pentru suprafotra folositd in scop rezidenlial, cu impozitul
c al cul at trtentru suprafala folo s itd in s c op nere zidenlial.

Pentru stabilirea impozitului/ taxei pe cladiri, valoarea impozabila a cladirilor este valoarea de lct
3I decembrie a anului anterior celui pentru care se datoreaza impozitul / taxa si poate fi ;

- ultima'valoare impozabild fnregistratd tn evidenlele organului fiscal,.
- valoarea rezultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat tn conformitate cu
standardele de evaluare a bunurilor aflate tnvigoare la data evaludrii,'
- valoare'afinald a lucrdrilor de construc\ii, in cazul clddirilor noi, construite tn cursul anuluifiscal
anterior;
- valoarea clddirilor care rezultd din actul prin care se transferd dreptul de proprietate, in situatia in care
nu este precizata valoarea in documentele care atesta proprietatea, se utilizeaza untima valoare
inregistrata in baza de date a organului fiscal .

- in cazul clddirilor care sunt finantrate in baza unui contract de leasing financiar, valoarea rezultqtd
dintr-un raport de evaluare tntocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a
btrnurilor aflate tn vigoare la data evaludrii;
- tn cazul clddirilor pentru care se datoreazd taxa pe clddiri, valoarea inscrisd tn contabilitatea
proprietarului clddirii Si comunicatd concesionarului, locatarului, titularului dreptului de administrare sau
defolosin\d, dupd caz.

Vslasreu impozubtia a clsdirii se sclwalize&zs o dsta la 5 arei pe baza uru,i raport de evaluare a
cladirii intocmit de un evaluator swtorizat in conformitate cu standardele de evaluat e a bunurilor aflate
in vigoare la data evaluarii, depus la organul fiscal pana la primul termen de plata clin anul de referinta.
In sitwatict depunerii raportwlui de evaluare dupa primttl termen de plata din anul de referinta acesta
produce e:fecte ince.pand cu data de I ianuarie a anului urmatar.

In cazul tn care proprietarul clddirii nu a actualizat valoarea impozabild a clddirii tn ultimii 5 ani
anteriori ,enului de refbrinld, cota impozitului/taxei pe clddiri este 5ok.

Intpozitul pe clddiri este datorut pentru tntregul an fiscal de persouna cale ar,e tn proprietate
clddirea la data de 31 decembrie u anului /iscal anteyior.

Orice persoand care dobAndeSte, construieSte, reevalueazd, ertinde, tmbundtdleSte, demoleazd,
dislruge s'au modificii tn alt m.od o clddire existentd, are obligalia de a depune o cleclaralie fiscald Ia
compartirnentul de specialitate al administraliei publice locale tn termen de 30 zile de la momentul tn care
s-au produs acestea. Depunerea peste termenul de 30 zile sau nedepunerea declaraliilor de impunere,
constituie contravenlii Si se sanclioneazd cu amendd conform legii.

Pe'ntru clddirile proprietate publicd sau privatd a statului ori a unitdlilor administrativ-teritoriale,
concesionate, tnchiriate, date in administrare ori infolosinla, dupd caz, oricdror entitdfi, altele decdt cele



de drept ,public, se stabileste taxa pe clddiri, care reprezintd sarcina fiscald a
titularilor dreptului de administrare sau de folosinld, dupd caz, in conditii simi

'L"axa pe clddiri se datoreazd pe perioada valabilitd1ii contractului prin ca aiiltii;f, arl"it"i a,
concesiune, tnchiriere, adminisfuare ori folosin1a. in cazul contractelor cire prevdd perioade mai mici de
un an, taxa se datoreazd proporlional cu intervalul de timp pentru care s-a transntis dreptul de concesiune,
tnchiriere, administrare ori folosintd.

irt cazul tn care proprietaril clddirii pentru care se datoreazd taxa pe cldcliri nu a actualizat
valcarea impozabild irc ultimii 5 ani anteriori anului de referinld, diferensi de taxd fald de cea stabilitd
conform srt. 46a ahn I si 2, vafi datoratd de proprietayul clddirii.

P€rsoana cate datoreazd taxape clddiri are obligalia sd depund o declarulie Ia organulfiscal
local in a cdrui razd teritoriald de competenld se afld clddirea, paia h data de 25 a lunii urmdtoare celei
tn care intrd invigoare contractul prin care se acordd dreptul de concesiune, tnchiriere, administyare ori
folosinld, la care anexeazd o copie a acestui contract.

in situalii 
"aie 

de clddiri, persoana care datoreazd taxa pe
clddiri ar sd depund o de I in a cirui razd teritoriald de competenla
se afld clc d la data de 25 re celei in care s-a tnregistrat situalia respecfivS.

in cazul persoanelor iuridice care tncheie contracte cle Jiclucie conform Codului ctvil, impozitete Sitaxele locale aferente masei patrimoniale fiduciare transferate tn cadrul iperatriunii de fiducie s)nt pldtite
de cdtre J'iduciar la bugetele locale ale unitdlilor administrativ-teritoriale unde sunt tnregistrate buiurile
care fac obiectul operaliunii de fiducie, lncepdnd cu dqta de intdi a lunii urmatoare.

Impozitul pe clddiri este anual si se plateste in doud rate egale, pdnd la datele de 31 martie Si 30
septembri'e inclusiv.

Pl'ata cu intarziere a taxelor, impozitelor, contributiilor si a altor sume datorate bugetului local,
atrage dupa sine majorari de intarziere.

Nivelul majorarii de intarziere este de 1% pentru/iecare luna saufractiune de luna, incepand cu
ziua imed'iat urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei datorate inclusiv,iu
exceptiile prevazute de lege si poate fi modificat prin acte normative.

Pentru plata cu unticipalie a impozitului pe clddiri, datorat pentru tntregul an de cdtre
contribuabili, pdnd la data de 3I ntartie a anului respectiv, t" ororid o boni/icitrie de l0%.

Im.pozitul anual pe clddiri, de pdnd la 50 lei (RON) inclusiv se plates:te integral pdnd la primul
termen de platd. in cazul in care contribuabilul deline in proprietate mai multe cta"diri o*plorat, pe raza
cornunei S'inesti, suma de 50 lei se referd la itnpozitul pe ctddiri cumulqt.

Depunerea declaratiilor fiscale reprezinta o obligatie si in cazul persoanelor care
beneficiaza de scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei p, itodtri.



Anexu 2.
2. Impo_zitul/ taxa pe terenurile amplasate in intravilan si extravilan
Art.465
a' rmpo:titul/ taxa pe terenurile situate in intravilan la categoria de folosintaconstructii

b, Impozitul / taxa pe rerenurile amprasare in intravilan, ra arta
terenuri c:u constructii :

categoria defolosinta decal cea de

Rangul
localitatii

Zona in
cadrul
Iocalitatii

Nivel an
2021 cf

Legii
nr.227/2015

Iei/ha

stabilit
nivel
202 I

Indexare
c/ art. 49I
din Legea
2 27/20 r 5

%

26

Nivel an
2022 cf.

Legii nr.22'//
2015
Iei/hq

stabilit
nivel
202 2

Temei de
drept

IV ptr. statul
resedinta, de
comuna

A 783-1 967 978 803-20 I I I 003 Legea
227/20 I 5
art.465 (2)

B 627-1 564 783 2,6 643- I 605 803

Vptr. satele
componente

A 627- I 5 64 783 2,6 643- I 605 803

B 470 - I r75 587 2,6 482 - 1205 602

Nr
Crt

Alte categorii de

/blctsinta teren
intravilan

Nivel an 2021 indexat cf,
art.49I din Legea
nr.227/2015

Indexare cf art.
491 din Legea

227/20 I 5
%

Nivel an 2022 indexat
cf, art.491 din Legea
nr.2 27/20 I 5

Temei
de

drept

Zona A Zona A Zona
A

Zona B Zona A Zona B

I
0 I 2 3 4 5 6 ,7

l Teren arabil 30 aaZJ

2I
2,6 )6 31 24 Legea

227/201 5
art.465
(3)

2 Pasune 23 )6 2,6 24 22J Faneata ZJ a1
II )A )A ),,1 22

4 vrc 51 38 )K
2,6

2,6 52 395 Livarda 58 5/ 2,6 60 .52
6 Padure sau alte

teren cu veg.

forestiera

30 23 26 2,6 J1 24

7 Teren cu ape 1J 2,6 )A T/ I5
8 Drutnuri si cai

ferate
L

-1,

h

X
9 Neproductiv T X

,1, L X



c. Impozitul pe terenurile amplasute in extravilan persoane fizice si juridice

Nota ;Valoarea impozabila pentru anul 2022 rezultata din indexare este rotunjita in minus in sensul ca

fractiunile sub 0,5 lei se neglijeaza, iar ceea ce depaseste 0,5 lei se intregeste la un leu, prin adaos.

Nr
Crt.

Categoria de

folosinta
Nivel an

202 I
Lei/ha

Nivel
stabilit
an 2021

Indexare
conform art.

491 din
Legea

nr.2 27/2015

Nivel Lege

nr.2 27/20I5
indexat an

2022
cfart 491

Lei/ha

Nivel
an

2022

Temei de

drept

0 I 2 3 4 5 6 7

I Teren cu
constructii

24-3 3 30 2,6 25-34 JI

Legea
227/2015
art.465 (7)

2 Teren arabil 47-5 5 53 2,6 48-56 54
3 Pasune 22-30 28 2,6 a) a 1

ZJ-J 1 2tl
4 Faneata 22 -30 28 )K aa a 1z)-J1 2tl
5 Vie oe rod 53-61 58 26 53-61 59
6 Livada pe rod 5 3-62 58 )6 s 4-63 59
7 Padure sau alt

teren cu veg.

Jorestiera mai
putin cea pina
20 ani cu rol
de protectie

8-IB 16 2,6 8- 1B I6

8 Teren cu ape,

altul decat cel
cu amenajari
piscicole

0 5 2,6 0 5

8.1, Teren cu
amenajari
oiscicole

28-37 33 )K 29-38 2,1

9 Drumuri si cai
ferate

x 2,6 v

I0 Nenroductiv x L L



b. Impozitul/laxu pe terenurile situate in intravilan alte categorii tle folosinta rlecat cea de
terenuri cu construclii, este anual si se stobileste prin inmttltirea; suprafetei terenului exprimata in hectare
cu nivelwrile (sumele) corespunzatoare prevazute de lege, pe zone de impozitare s,i categorii de folosinta,
iar rezultatul se inmulteste cu coeficientul de corectie corespunzator rangului localitatii;

- rangul IV- coeficient de corectie I ,10
- rangul V- coeficient de corectie 1,00
c. Impozitul/taxa pe terenurile situate in extravilan este anuql si se stabileste prin inmultirea;

suprafeteti terenului exprimata in hectare cu nivelnrile (sumele) corespunzatoare prevazute de lege, pe
categorii de folosinta, iar rezultqtul se inmulteste cu coeficientul de corectie corespunzator rangului
localitatii, respectiv zona :

- rangul IV - zona A I,I0 , zone B 1,05 (comuna) ;

- rangul V- zona A 1,05 , zona B 1,00 (satele componente ) ,.

Impozitul pe teren se pldteSte anual, in 2 rate egale pand la datele de 31 martie, 30 septembrie
inclusiv.

Toxa pe teren se pldteSte lunar, panii Ia data de 25 a lunii urmdtoare fiecdrei luni din perioada de
valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, tnchiriere, adrninistrare ori
folosinld.

Plata cu intarziere a taxelor, impozitelor, contributiilor si a altor sume datorate bugetului local,
atrage duLpa sine majorari de intarziere.

Nivelul majorarii de intarziere este de 1 (% pentru/iecare luna saufractiune de luna, incepand cu
ziua imealiat urmatoare termenului de scadenta si pana lq data stingerii sumei datorate inclusiv, cu
exceptiile prevazute de lege si poate fi modificat prin acte normative ,

Innpozitul pe leren este datorat pentru intregul an /iscal de persoanfl care are tn proprietate
terenul lil datu de 31 decembrie a anului fiscal anterior,

in cazul dobdndirii unui teren tn cursul anului, proprietarul acestuia are obligalia sit depund o
noud declaralie de impunere la organul fiscal local in a cdrui razd teritoriald de competenld se afld terenul,
tn termen de 30 de zile de la data dobdndirii, Si datoreazd impozit pe teren incepdnd at data de I ianuarie
a anului urmdtor.

in cazul tn care dreptul de proprietate asupra unui teren este transmis tn cursul unui an fiscal,
impozitul pe intregul an este datorat de persoana care deline dreptul de proprietate asupra terenului la
data de 3l decembrie a anului fiscal anterior anului tn care se tnstrdineazd.

Dacd incadrarea terenului in funclie de rangul localitdyii si zond se modificd tyt cursul unui an sau
tn cursul 'anului intervine un eveniment care conduce la modificarea impozitului pe teren, impozitul se
calculeaz'd conform noii situalii incepdnd cu data de I ianuarie a anului urmdtor.

In cazul modfficdrii categoriei de folosinld a terenului, proprietarul acestuia are obligalia sd
depund o noud declaralie de impunere la organul fiscal local in a cdrui razd teritoriald de competenld se
afld terenul, in termen de 30 de zile de la data modfficdrii folosinlei, Si datoreazd impozitul pe teren
conform^noii situalii incepdnd cu data de I iantLarie a anului urmdtor.

In cazul unui teren care face obiectul unui contract de leasingfinanciar, pe tntreaga duratd a
acestuia se aplicd urmdtoarele reguli;
- impozihtl pe teren se datoreazd de locatar, incepdnd cu data de I ianuarie a anului rrmdtor celui tn care
a fo st incheiat contractul,'
- tn cazul tn care contractul de leasing financiar tnceteazd altfel decdt prin ajungerea la scadenld,
impozitul pe teren se datoreazd de locator, tncepdnd cu data de I ianuarie a anului urmdtor celui in care
terenul afost predat locatorului prin incheierea procesului-verbal de predare-printire a bunului sau a altor



Pentru terenurile proprietate publicd sau privatd a stutului ori a unitdlilor administrativ-
teritorial,e, concesionate, tnchiriate, date tn administrare ori tn folosinld, dupd ca1, se stabileSte faxu pe
teren cqre reprezintd sarcina /isculd u concesionarilor, locatarilor, titularilor dr,eptului cle administrare
sau de folosinld, tn condiqii similare impozitului pe teren.

Toxa pe teren se pldteSte proporlional cu perioada pentru care este constituit c{reptul d.e
concesionare, lnchiriere, adminis trare ori folosinyd.

Taxa pe teren se datoreazd pe perioada valabilitd1ii contractului prin care se constituie dreptul de
concesiune, inchiriere, administrare ori folosinld. in cazul contractelor care prevdd perioade mai mici de
un an, taxa se datoreazd proporlional cu intervalul de timp pentru care s-a transmis dt eptul de concesiune,
inch i ri ere', adm i ni strare or i fo I os in [d.

Persoana care datoreazd taxa pe teren are obligalia sd depund o declaralie la organulfiscal local
in a cdrui razd teritoriald de competenld se afld terenul, pdnd la data de 25 a lunii urmdtoare celei tn care
intrd invtigoare contractul prin care se acordd dreptul de concesiune, tnchiriere, administrare orifolosinld,
la care anexeazd o copie a acestui contract.

in cazul unei iitua1ii care determind modificarea taxei pe teren datorate, persoane care datoreszd
taxa pe teren are obligalia sd depund o declaralie la organul fiscal local tn a cdrui razd teritoriald de
competen(d se afld terenul, pdnd la data de 25 a lunii urmdtoare celei tn cere s-a tnregistrat situalia
respectivci.

Inregistrarea in registrul agricol a datelor privind cladirile si terenurile, a titularilor dreptului de
proprietate asupra acestora, precum si schimbarea categoriei defolosinta se potface numai pe Baza de
documente, anexate la de claratia facuta

Cn exceptie, in cuzul contribuabililor persoane juridice pentru terenul amplasat irt intravilan,
inregistrat in registrul agricol la qlta categorie defolosinta decat cea de terenuri cu constructii,
impozitult'taxa pe teren se calculeaza conform art. 465 alin 7 (calcul impozit teren extravilan ) daca
indepline s' c, cumulativ, urmato arele conditii ;

- are prevozut in statut, ca obiect de activitate, agricultura;
- are inregistrate in evidenta contabila venituri si cheltr,ieli din desfasurarea obiectului de activitate
agricultura (facturi de venituri si cheltuieli din desfasurarea activitatii agricole, contracte de arenda
inregistra'te la A.N.A.F., notele contabile si balantele de verificare din lunile in care s-au inregistrat in
evidenta contabila facturile privind veniturile si cheltuielile din desfasurarea obiectului de aciivitate
agricultura).

in cazul persoanelor juridice / persoane fizice care tncheie contracte de fiducie conform Codului
civil, intpa'zitele Si taxele locale aferente masei patrimoniale fiduciare transferate in cadrul operaliunii de
fiducie sunt pldtite de cdtre fiduciar la bugetele locale ale unitdlilor administrativ-teritoriale unde sunt
inregistrate bunurile care fac obiectul operaliunii de fiducie, incepand cu data de tntdi a lunii urmdtoare
celei tn care a fost tncheiat contractul de fiducie . ( art.488 )

De.punerea peste termenul de 30 de zile sau nedepunerea declaratiilorfiscale, constituie
contraventii si se sanctioneaza cu amenda conform legii.

Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe teren datorat pentru intregul an de catre contribuabili,
pana la da'ta de 3l martie a anului respectiv, se acorda o bonfficatie de l0%.

Impozitul anual pe teren datorat de pana la 50 de lei se plateste integral pana la primul tennen de
plata.



3.a. Impoz:it asupra mijloacelor de transport - pe

3.b.In cazul mijloacelor de fransport hibride, impozitul se reduce cw rninirn 50 % cf. ho,tararii
Consiliului local-. srt 47& (3)

3.c.Pentru atase taxa anuala se stabileste la nivelul de 50 % din taxa datorata pentru motociclete,
motoscutere, scutere art 470 (4)

Nr.
Crt

Mijloc de transport Nivel an 2021
lei/200 cm3 sau

fractiune

Indexare
conform

art.49l din
Legea

nr.227/2015
%

Nivel an
2022

lei/)00
cm3 sau

fractiune

Temei de

drept

0 T 2 3 4
I. Vehicule inmatriculate ( lei/ 200 cmc sau.fractiune din acestea )

Legea
227/20 I 5

I Motorete , scutere, motociclete si
autoturisme cu capacitate cilindrica de pana
la 1600 cmc, inclusiv

8 26 8

2 Motociclete, tricicluri si cvadricicluri cu
capacitatea cilindrica de peste 1600 cmc

9 2,6 o

2 Autoturisme cu capacitate cilindrica intre
I60I cmc si 2000 cmc.inclusiv

20 2,6 21

3 Autoturisme cu capacitate cilindrica intre
200 I - 26(t0 cnc,incl usiv

79 2,6 8l

4 Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre
2601- 30A0 cmc, inclusiv

159 2,6 r63

5 Aautoturirsme cu capacitatea cilindrica de
peste 3001 cmc,

320 )6 328

6 Autobuze. autocare. microbuze 26 2,6 27
7 Alte autot'ehicule cu masa totala maxima

autorizata de pana la I2 tone inclusiv
32 2,6 J-i

I Tr acto ar e inmatricul ate 20 2,6 2I

II. Vehicule inregistrate Nivel an 2022 actualizat cu 2,6ok
t. Vehiculecu caDacitatea cilindrica: Lei/ 200 cmc

1.1 Vehicule ,inregistrate cu capacitatea cilindrica < 4800 cmc a

1.2 Vehicule ,inregistrate cu capacitatea cilindrica > 4800 cmc 6

2. Vehicule,{ara capacitate cilindrica evidentiata 56-lei /sn



3.d. rn cueul unui autovehicul de transport maffi cu masa totald autorizatd de 12tone, imp'ozitul pe mijloacele de transport este egal cu syma corespunzdtoa
urmdtor: Art.470(5)

tabelul

Pentru vehiculele de marfa cu masa autorizata egala sau mai mure de 12 lone se acorda competenta
autoritalilor locale sa actualizeze impozitul pentru vehicule in functie de ratq de s,chimb a monedei
euro in vi|Toare in prima zi lucratoare a lunii octombrie a liecarii an si publicatu in Jurnalul Uniunii
Europene si de nivelurile minime prevazute in Directiva nr.1999/62J cE de aplicare Ia vehiculele
grele de maffi pentru utilizarea anumitor infrastructuri.

Pentru an, u mai mare de 12
u ratei de schimb u

Numdrul de qxe Si greutatea brutd incdrcatir
maximd admisd

Nivel an 2021
Lei/an

Nivel an 2022
Cf art 491 alin lI

din Legea
nr.227/2015

modfficata prin
Legea nr.

296/2020 (Rata de
schimb a monedei

euro 4.8740/an
Ax(e)
motor

(oare) cu
sistem de
suspenste

pneumatic
a satt

echivalent
ele

recunosc
ute

Ite siste
de

suspensie
pentru
axele

motoare

Ax(e)
motor
(oare)

CU

sistem
de

suspen
ste

pneum
aticd
sau

echival
entele

recuno
scute

Alte
s$teme

de
suspenste
pentru
axele

motoqre

a de cel pulin l2 tone, dar mai micd de l3 tone
sa de cel putrin I3 tone, dar mai micd de 14 tone

de cel pulin l4 tone, dqr mai micd de l5 tone
de cel pulin l5 tone, dar mai micd de lB tone

a de cel putin I8 tone

sa de cel pu\in I5 tone, dar mai micd de 17 tone
de cel putrin 17 tone, dar mai micd de I9 tone
de cel pulin l9 tone, dar mai micd de 2l tone



il\(
*

a de cel in 2l tone, dar mai micd de 23 tone 717 i06
l[asa de cel pulin 23 tone, dar mai micd de 25 tone I 106 I i ''{tt '( ,lr17l9

Wasa de cel putin 25 tone, dar mai micd de 26 tone I 106 lTlgr'1 tU I7 19
I'[asa de cel pulin 26 tone I 106 1719 I 106 I7 19

UI I axe
I L[asa de cel putin 23 tone, dar mai micd de 25 tone 717 728 717 728
) \Aasa de cel pu{in 25 tone, dar mai micd de 27 tone 728 1 136 728 I 136

L[asa de cel pufin 27 tone, dar mai micd de 29 tone 1 136 1803 I 136 1803
Wasa de cel putin 29 tone, dar mai micd de 3l tone 1 803 267 5 I 803 2675
l[asa de cel pulin 3] tone, dar mai miciide 32 tone I 803 2675 I 803 2675
Wasa de cel pulin 32 tone r 803 2675 r 803 2675

e.in cazul unei combinulii cle autovehicule, un aufovehicul urticulat sau tren rutier, de transport de
marfo cu ,masa totald maximd autorizatd egald sau mni mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de
transport este egal cu suma corespunzdtoare prevdzutd tn tabelul urmdtor . Art.470(6)

Numdrul de axe Ei greutatea brutd tncdrcatd
maximd admisd

Ittivel an 202l
Lei/an

Nivel an 2022
Cf art 491 alin It din
Leg'ea nr.227/2015

modfficata prin Legea
nr. 296/2020 (Rata de
schimb a monedei eurct

4.874)/an

Ax(e)
motor(oare)
cu sistem de

suspenste
pnettmaticd

sau
echivalente
recLtnoscLie

Alte
srcteme

de

suspens.
pentrlt
axele

n'totoare

Ax(e)
motor (oare)
cu. sistem de

suspensrc
pneumaticd

SALI

echivalente
recunoscute

Alte sisteme
de suspensie
pentru axele

motoale

Ioud a:ce

I Mosa de cel pulin 12 tone, dar mai micd de l4 tone 0 0 0 0
2 Moso de cel pu{in 14 tone, dar mai micd de l6 tone 0 0 0 0

3 Masa de cel putin I6 tone, dar mai mica de I8 tone 0 70 0 70
/ Mosa de cel putin lB tone, dar mai mica de 20 tone 70 r60 70 160
5 Musa de cel putin 20 tone, dar mai micd de 22 tone 160 374 r60 374
6 Masa de cel putin 22 tone, dar mai micd de 23 tone 374 483 374 483
7 Mosa de cel putin 23 tone, dar mai micd de 25 tone 483 872 483 872
8 Mosa de cel putin 25 tone, dar mai micd de 28 tone 872 1529 872 I5 29
9 Mosa de cel putin 28 tone 872 I 529 872 I 529

U ?-r 2 axe
I Masa de cel pufin 23 tone, dar mai nticd de 25 tone 149 349 149 349
2 Mosa de cel putin 25 tone, dar mai micd de 26 tone 349 573 349 )/J
J Mqsa de cel putin 26 tone, dar mai micd de 28 tone 573 842 573 842
4 Mosa de cel pulin 28 tone, dar mai micd de 29 tone 842 1016 842 1016
5 Musa de cel putrin 29 tone, dar mai micd de 3I tone 10I6 I 669 1016 I 669



Azbsa de cel in 3l tone, dar mai micd de 33 tone I 669
7 lufasa de cel pu(in 33 tone, dar mai micd de 36 tone 23 16 3517'; l'ir'i '7 1I/
8 Iutrasa de cel putrin 36 tone, dar mai micd de 38 tone 23 16 35 17 "' 6i,., .,'3517
9 Iu[asa de cel pulin 38 tone 23 16 35 17 23 16 35 17

AI | -t 3 a:xe

I \u'rasa de cel puyin 36 tone, dar mai micd de 38 tone I 843 2566 1843 2 566
2 lu'lasa de cel pufin 38 tone, dar mai micd de 40 tone 2s66 3487 2566 3487
3 lufasa de cel pulin 40 tone 2566 3487 2566 3487

IV J -l2 axe

I lu[asa de cel pulin j6 tone, dar mai micd de 38 tone I 629 2262 I 629 2262
2 A4'asa de cel putin 38 tone, dar mai micd de 44 tone 2 262 3219 2262 3 219
1J M'asa de cel putin 40 tone, dar mai micd de 44 tone 3128 4627 3128 4627
,1 M'asa de cel pu(in 44 tone 3128 4627 3128 4627

V J*3a,xe
I M'asa de cel putin 36 tone, dar mai micd de 38 tone 926 I 120 926 I 120
2 Mlasa de cel putin 38 tone, dar mai micd de 40 tone I 120 t674 I 120 I 674
aJ Masa de cel putin 40 tone, dar mai micd de 44 tone I 674 2665 r674 2665
z Masa de cel pu{in 44 lone I 674 2665 I 674 2665

f.Remorci semiremorci sau rulote -art 470 (7)

Nr.
Crt

Mcrsa totqla maxima
au.torizata

Nivel Lege
nr.

227/2015
lei

Nivel an 2021
lei/

Indexare cf.
art.49I din
Legea
227/20 I 5

Nivel an
2022
lei/

Temei de

drept

0 I az 5 3 5 Legea
227/201 5

art 470 (7)
1 - pana la I tona

incltLsiv
9 9 2,6 9

2 - pes'te I lona, dar nu
mai,mult de 3 tone

34 37 26 38

aJ - pes'te 3 tone dar nu
mai ,,nult de 5 tone

52 57 2,6 58

4 - peste 5 tone 64 70 26 72
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orice persoand care are tn proprietate un mijloc de transport care trebuie
tnregistrat in Romdniq datoreazd un impozit anual pentru mijlocul de transport, cu
care in prtzzentul capitol se prevede altfel.

Impozitul pe miiloacele de transport se datoreazci pe perioadq cdt mijlocul de transport este
tnmatricutlat sau inregistrat in Romdnia,

in,:azul unui miiloc de transport careface obiectul unui contyact cle leasingfinanciar, pe
intreaga duratd a acestuia, itnpozitul pe mijlocul de transport se datoreazd de locatar.

Impozitul asupra mijloacelor de transport se calculeaza infunctie de tipul rnijlocului de transport.
In cazul miiloacelor de transport cu tractiune mecanica mai mici de I2 tone impozitul se

calculeaza infunctie de capacitatea cilindrica a acestora, prin inmultireafiecarei grupe de 200 cm3 sau
fractiune atin aceasta cu nivelurile prevazute de lege

In <:azul unui autovehicul de transporl marfa cu masa totala autorizata egala sau mai mare de l2
tone si a unei comhinatii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) dtt transport marfa
cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de I2 tone impozitul se stabilestet in suma fixa in
lei/an infttnctie de numarul axelor, de greutatea bruta incarcata maxima admisq, de sistemul de
suspensie cu care sunt dotate, respectiv nivelurile prevazute de lege.

In cazul unei remorci, al unei semiremorci suu rulote impozitul se stabileste infunctie de masa
totala max,ima autorizata si. este egal cu sume corespunzatoare din tabel ,

Impozitul asupra mijloacelor de transport se pldteSte anual, tn 2 rate egale pand lq datele de 3l
marlie, 30 septembrie inclusiv. Plata cu intarziere a impozitului pe mijloacele de transport atrage dupa
sine majorari de intarziere.

Nivelul majorarii de intarziere este de I (% pentru fiecare luna saufractiune de luna, incepand cu
ziua imediefi urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei datoyate inclusiv,iu
exceptiile trtrevazute de lege si poate fi modificat prin acte normative.

ImpoTi|rl Oe mijlocul de transport este datorat pentru intregul anfiscal de persoana cctre deline
dreptul de proprietate ast'tpra unui mijloc de transport inmatriculat sau inregistrat in Rctmdniq la data de
3l decentbt^ie a anului fiscal anterior,

in cazul inmatricularii sau inregistrdrii unui mijloc de transport tn cursul anului, proprietarul
acestuia ate obligalia sd depund o decluralie la organul/iscal local in a cdyui razd teritoyiald de
competenldi are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupd caz, tn termen de 30 de zile de la data
tnmatriculrilrii/inregistrdrii, gi datoreazd impozit pe mijloacele de transport tncepdnd cu data rJe I
ianuarie a qnului urmdtor.

in cazul in care miilocul de lransport este dobqndit in alt stat decdt Romdnia, proprietarul
datoreazd impozit tncepand cu data de I ianuarie a anului urmdtor inmatriculdrii sau inregistrdrii
acestuia tn Rotnania.

in c,azul radierii din circulalie a unui mijloc de lransport, proprietarul are obtigalia sd depund
o declaralitz la organul fiscal tn a cdrui razd teritoriald de competenld isi are domiciliul, sediul saa
punctul de ,lucru, dupd caz, tn lermen de 30 de zile de la clatu radierii, Si tnceteazd sd datoreze impozitul
tncepdnd c,w dqta de I iunuarie a anului urmdtor.

In c'azul oricdrei situalii care conduce la modificarea impozitului pe mijloacele de transport,
inclusiv sch'imbarea dom.iciliului, sediului sau punctului de lucru, contribuabilul are obtigalia depunerii
declaraliei f scale cu privire la mijlocu.l de transport la organul fiscal local pe a cdrei razd teritoriald tSi
are domiciliul/sediul/punctul de lucru, in termen de 30 de zile, inclusiv, de la modfficarea survenitd, Si
datoreazd i,mpozitul pe mijloacele de transport stabilit in noile condiyii incepdnd cu data de I iqnuarie a
anului urmdtor.

in cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe
tntreaga duratd a acestuia se aplicd urmdtoarele reguli;
- impozitul pe mijloacele de transport se datoreazd de locatar incepdnd cu data de I ianuarie a anului
nrmdtor incheierii contractului de leasingfinanciar, pand la sJarSitut anului tn cursul cdruia inceteazd
contractul cle Ieasing /inanciar ;



- locatarwl are obligalia depunerii declaralieifiscale la organulfiscal local tn a
competenld se inregistreazd mijlocul de transport, in termen de 30 de zile de Ia a
predare-pt"imire a bunului sau a altor documente similare care atestd intrarea bunu
locatarului, tnsolitd de o copie q acestor documente;
- Ia incetarea contractului de leasing, atdt locatarul, cat Si locatorul au obligalia depunerii cleclaraliei
fiscale Ia consiliul local competent, tn termen de 30 de zile de la data tncheiJrii procesului-verbal de
predare-primire a bunului sau a altor documente similare care atestd intrarea bunului tn posesia
locatorului, insolitd de o copie a acestor documente.

In cazul persoanelor iuridice si fizice cqre fncheie contracte de fiducie conform Codului civil,
impozitele si taxele locale aferente masei patrimoniale fiduciare transferate tn cadrul operaliunii de
fiducie sunt pldtite de cdtre fiduciar la bugetele locale ale unitdlilo, id*irirtrativ-teritoriale unde sunt
tnregistrat'e bunurile care fac obiectul operaliunii de fiducie, tncepdnd cu data de tntdi a lunii urmdtoare
celei tn care afost fncheiat contractul defiducie. -art.488

Depunerea peste termenul de 30 de zile sau nedepunerea declarqtiilor fiscale, constituie
contraventii si se sanctioneaza cu amenda conform legii,

Impozitul asupra mijloacelor de transport anual datorat aceluiasi buget local de catre
contribuabilii persoane juridice/persoane fizice, de pana la 50 tei inclusiv si plateste integral pana la
primul terrnen de plata. In cazul in care contribuabilul detine in proprietate mai multe mii\oor) d,
transport pentru care impozitul este datorat aceleeasi unitati administrativ teritoritoriali , suma de 50 de
lei se refera la impozitul pe mijlocul de transport cumulat .



4.TAXE PENTRA ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR SI A
Art.473

orice persoana care trebuie sa obtina un certificat m un aviz sau o autorizatie mentionata inprezentul capitol trebuie sa plateasca o taxa la compartimentul de specialitate ai autoritatii administratiei
publice locale inainte de a i se elibera certificatul, avizul sau autorizatia necesara .

Art.474.
In domen,iul constructiilor :

Nr.
crt.

Derutmirea taxei Nivel cf.
Legii

227/20 I 5
Lei/mp

Valoare (lei)
indexata
202 l

Indexare
cf. art.491
din Legea
227/20 I 5

Valoare
(te)
indexata
2022

Temei de
drept

I. Eliberare certfficate
urbanism 50% din mediu
urban

- pana la 150 mp
- intre 151-250 mp
- intre 251-500 mp
- intre 501- 750 mp
- intre 751- 1000 mp
- peste 1000 mp

-mediu urban

5-6
6-7
7-9
9 - 12
l2- 14
14 + 0.01 lei
/mp pentru
fiecare mp
care
depaseste
I00Omp

-mediu rural

3

4

5
6
7

7+ 0 0I lei
/*p
pt Jiecare
mpce
depaseste
I000mp

2,6 -mediu
rural

)
J

4
5

6
7

7+ 0.01 lei
/*p
pt fiecare
mpce
depaseste
I000mp

Legea
50/91,
Legea
2 2 7/201 5
ArL 474
(r,2)

2 Taxa pentru prelungirea
certiJicatului de urbanism

30% din
cunantumul
taxei initiale

30% din
cunanhtmul
taxei initiale

Legea
227/20r5
Art.
4743)

3 Elibe',are autorizatie de
consti"uire pentru
constyuctie re zidential a sau
cladire anexa

0,5% din
valoarea
autorizata a
lucrarilor de
constructii

0,50% din
valoarea
autorizata a
lucyarilor de
constructii

0,5% din
valoarea
autorizata
a
lucrarilor
de

constrtrctii

Legea
227/20 I s
Art.
474(s)

4 Taxa pentru elibeyarea
autorizatiei de construire
pentrtt alte constructii dact
cele mentionate la alin 3

l% din
valoarea
autorizata a
lucrarilor de
constructii,
incl. Val.

instalatiilor
aferente

1% din
valoayea
autorizata a
lucrarilor de
constructii,
incl. Val.
instalatiilor
aferente

1% din
valoarea
autorizata
a
lucrarilor
de

constructii
incl. Val.
Instalqtiilor
aferente

Legea
227/20 I 5
Art.
474(6)
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5 Taxat pentru prelungirea
unui certifical de urbanism
sau a unei autorizatii de

construire

30% din
cuantumul
taxei pentru
eliberarea
certificatului
sau autoriz.
initiale

30% din
cuqntumul
taxei pentru
eliberarea
certificatului
sau autoriz.
initiale

\( l
l,;'

6. Avizare certfficat urbanism
de catre Comisia de

urbanism, de catre primari
sau ,structuri de

specialitate

0 - 15 lei 17 lei 2,6 17 lei Legea
227/201 5

Art.
474(4)

7 Taxa pentru eliberarea
autorizatiei- lucyari
orga,nizale de santier in
vederea realiz.unei
constructii

3% din
valoarea
autortzata a
lucrarilor de
organizare de

santier

3% din
valoarea
autorizatq a
lucrarilor de
organizare de

santier

3% din
valoarea
autori.zata
a
lucrarilor
de

organizare
de sqntier

Legea
227/20 I s
Art.
474(1 2)

8 Taxa pentru eliberarea
autot'iz. de amplasare de

chioscuri, tonete,
cabine,spatii de expunere
precum si pentru
amplasarea corpurilor sau
a panourilor de afisaj, a
firmelor si reclamelor

-8 lei / mp 8 lei/ np 2,6 8 lei/ mp Legea
227/20 I 5
Art.
474(14)

9 Eliberare autorizatiei de

de sfil ntare, totala sau
partiola a unei constructii

0,1% din
valoarea
impozabila a
constructiei,
stabilita pt.
det.

Impozitului
pe cladire

0,1% din
valoarea
impozabila a
constructiei,
stabilita pt.
det.

Impozitului
pe cladire

0,1% din
valoarea
impozabila
a
constructie
i, stabilita
pt. det.

Impozitului
oe cladire

Legea
2 27/20 I 5
Art.
474(e)

t0. Taxa pentru elib. unei
autoriz a t ii priv ind luc r arile
de ra,corduri la retele
publice de apa, canalizare,
gaze l.ermice , energie
electrica , telefonie

0-13 lei
inclusiv
pentru

fiecare
racord

I5 lei pentru
fiecare
racord

26 15 lei
pentru

fiecare
racord

Legea
227/2015
Art.
474(r s)

11 Taxa pentru eliberarea
certfficatului de

nomenc I atur a str adal a s i
adresa

0-9lei 9 2,6 9 Legea
227/20 I 5
Art.474
06)
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Taxa pentru eliberarea aatori4atiilor pentru desfusurarea anor activitati :
Art.475.

Nr.
crt.

Denumirea taxei Nivel cf. Legii
227/20 I 5

initial

Valoare
(tei )
aprobata
pt.2021

Indexare cf.
art.49l din
Legea
227/20 I 5

%

Valoare
propusa
indexata
2022
Lei

Temei de

drept

I Taxa pentru eliberarea
autorizatiilor s anitare
de functionare

0-20 lei 2l lei 26 22 Legea
227/20 I 5

2 Taxa pentru eliberarea
atestatului de
producator, elib.
Carnet comercializare
a produselor din sector
agricol
Viza anuala

0-80 lei 4

12

55

2,6 /
J

13

56

Legea
2 27/20 I 5

a
J Persoanele e cqror

actittitate se

incadreaza in grupele
561 Restaurante, 563 -
Baruri si alte activitati
de servire a bauturilor,
932 -alte activitati
recre ative si distractive
potrivit CAEN,
datoreaza o taxa
pentru elib/vizarea
anuala a autorizatiei
privind desf. Activ. De
alimentatie publica
- se elibereaza anual
pana la 3I decembrie a
qnului in curs pentru
anul urmator

-0- 4000 lei
- pt.suprafata
pana Ia 500 mp

- 4000- 8000
lei pentru o
suprafata mai
mqre de 500 mp

660

4401

)K 677

4515

Legea
227/20 I 5



Procedura
Cf legii 227/2015 privind Codul/iscal . art. 475 alin 2

Taxele pentru eliberarea certificatelor, avizelor si autorizatiilor se achita odata cu depunerea
cererii de eliberare a documentului solicitat.

Pentru incasarea corecta a taxelor datorate Ia bugetul local a persoanelor juridice ( agenti
economici ) care desfasoara la sediul social si/ sau la punctele de lucru deschise pe raza comunei
Sinesti, activitatea de alimentatie publica (activitate care se incadreaza in grupeTe 561 Restaurente,
56J -Baruri si alte activitati de servire a bauturilor, 932 -alte activitati recreative si distractive
potrivit CAEN), in conformitate cu prevederile Legii 227/2015 , art.475 privind Codulfiscal cu
modfficarile si completarile ulterioare, se vor parcurge urmatorii pasi;
in luna decembrie a fiecarui an se va solicita de la Oficiul Registrul Comertului lasi situatia
actualizata cu toti agentii economici care desfosoara activitatea de alimentatie publica pe rqza
comunei Sinesti,'
pe baza situatiei primite de la ORC Iasi , in perioada imediat urmatoare se trimit notificari tuturor
agentilor economici in cauza,'
in conditiile in care agentul economic nu solicita autorizatie, taxa se aplica indiferent de aceasta,
pentru neplata calculandu-se majorari de intarziere conform art.2 din prezenta hotqrare.

Documentele necesare obtinerii autorizatiei de functionare/vizei sunt mentionate in HCL
nt, I5/ 28.02 . 2018 privind aprobarea Regulamentului pentru desfosurareq activitatilor de
comercializare a produselor si serviciilor de piata pe teritoriul comunei Sinesti .
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Anexa !
S.Tuxa pentru aJisui in scop de reclama si publicitute - persoane Jizice si jurictice

Art.478.
Orice persoana care utilizeaza un panou, un afisai sau o structuta de afisaj pentru rec'lama si publicitate
datoreaza plata taxei anuale catre bugetul locar al comunei .

lVr
Crt.

Denumire Nivel Legea
227/2015|ei/mp
saufractiune de
mp

Temei de
drept

Nivel
an
202 I

Indexare
cf Art.491
din Legea
2 27/20 I 5

%

Valoare
propusa
indexata
2022
Lei

0 I 2 3 4 5
1 - in cazul unui

afisaj situat in
Iocul in care
persoana
deruleaza o
activitate
economica

Intre 0 si 32
inclusiv

34 2,6 35 Legea
227/201 5

.Z - in cazul
oricarui alt
panou, aJisaj
sau structuya
de afisaj
pentru
reclama si
publicitate

Intre 0 si 23
inclusiv

25 2,6 26

Valoqrea taxei pentru afisaj in scop de reclama si publicitate se calculeaza antnl prin inmultirea
numarului de mp sau afractiunii de m.p., a sttprafetei afisajului pentru reclama sau publicitate cu suma
stabilita prln H.C'L. Taxa se plateste anual , in doua rate egali 3l martie, 30 sepiembrie inclusiv .

Pentru plato cu intarziere se datoreaza maiorari de intarzieie t % pe luna sau fractiune de luna calculate
pe fiecare :ti pana in ziua platii inclusiv. Pana la 50 tei se plateste integral la primul termen de plata.

Taxa astfel calculata cf declaratiei fiscale - model ITL se stabileste li nivet de leu fara subdiviziuni
conform leg'ii' Fiecare agent economic este obligat sa depuna declaratia fiscala model ITL. In conditiile in
cqre persoana fizica sau juridica nu utilizeaza un panou, afisaj squ structura de afisaj, este obligata sa
depuna o declaratie in acest sens,



Anexu 6

6.Impozit 1te spectacole - persoane /izice si juridice

Orice persoanq care organizeaza o manifestare artistica , o competitie sportiva squ alta activitate
distractiva are obligatia de a plati impozitul pe spectacole dupa cum urmeqza;
-o cota de impozit egala cu 2% in cazul unui spectacol de teatru, prezentarea unui film la cinematogra/', un
spectacol cle circ sau orice competitie sportiva interna,.
- o cota de 5 % in cazul oricarei manifestari artistice decat cele enumerate la aliniatul precedent .

Impozitul pe spectacole se calculeaza prin aplicarea cotei de impozit la suma incasata din vanzqreq
biletelorde intrare si a abonamentelor .

Persoanele care datoreaza impozit pe spectacole au obligatia de a inregistra bilete de intrqre/si/sau
abonamente la compartimentul autoritatii administrqtiei publici locale . Se plZteste lunar pana la data del0 , inclusiv, a lunii urmatoqre celei in care a avut loc spictacolul

Imp'ozitul pe spectacole nu se aplica spectacolelor organizate in scopuri umanitare.



Scutiri si facilitati comune

Art. 456 t'1)
Nu se datoreaza impozit/taxa pe cludiri pentru:
- cladirile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de razboi, a vaduvelor de razboi si a
vaduvelor nerecasatorite ale veteranilor de razboi ;

- cladirea-folosita ca domiciliu si / sau alte cladiri aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor
prevazute la art' 2 lit.a.c. din O.G. nr.B2/ 2006 pentru recunoasterea meritelor personalului irmatei
participant la actiuni militare si acordarea unor drepturi acestuia si urmasilor celui clecedat, aprobata cu
modfficari prin Legea nr. I1I/2007, cu modfficari si completari ulterioare ;
- cladirea folosita ca domiciliu aflata in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la art.I al

Decretului - lege nr. I l8/ 1990 privind acordarea unor drepturi persoaielor persecutate clin motive
politice de dictatura instaurata cu incepere de la 6 martie 1945, precum si a cilor deportate in strainatate,
ori constituite in prizioneri, republicat , cu modfficarile si completarile ulterioare ;
- cladirea folosita ca domiciliu aflata in proprietatea sau coproprietatea persoanelor ctt handicap grav sau
accentuat si a persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentantilor tegati ai
minorilor cu handicap grav sau accentuat si ai minorilor incadrati in gradul i de invaliditate .

- cladirea.,folosita ca domiciliu si/ sau alte cladiri aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor
prevazute la art. 3 alin I din Legeanr. 341/ 2004 , cumodificarile si completarile ulterioare.
Art. 464 (1)
Nu se datoreaza impozit/taxa pe teren pentru:
- terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de razboi, a vaduvelor de razboi si o
vaduvelor yterecasatorite ale veteranilor de razboi ;

- terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevqzute la art. 2 lit.a.c. e din O.G.
nr.82/ 200ti, cu modificarile si completarile ulterioare,.
- terenul aJ'erent cladirii de domiciliu aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la art.l
al Decretului lege nr. 118/ ]990 privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive
politice de dictatura instaurata cu incepere de la 6 martie 1945, precum si a celor deportate in strainatate,
ori constituite in prizioneri, republicat , cu modificarile si completarile ulterioare ,.

- terenul aJbrent cladirii de domiciliu aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav
sau accentuat si a persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentantilor legali ai
minorilor cu handicap grav sau accentuat si ai minorilor incadrati in gradul I de invaliditate.
-terenurile aferente cladirii de domiciliu/ si sau alte terenuri aflate in proprietatea sau coproprietatea
persoanelo,r prevaute la art.3 alin I lit.b si art. 4 alin I din legea nr. 341/2004 , cu modificarile si
completari t' e ulterioare

Art. 469 (1,1

Nu se datoreaza impozit pe mijloacele de transport pentru:
- mijloacelet de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de razboi, a vaduvelor de
razboi si a'vaduvelor nerecasatorite ale veteranilor de razboi, pentru un singur mijloc de transport, la
ale geare a c'ontribuabilului ;

- mijloacele de transport aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau
accentuat si a persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentarfiilor legali ai
minorilor cu handicap grav sctu accentuat si ai minorilor incadrati in gradul I de invaliditate, pentru un
singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului,.
- miiloacele de transport aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la art.I al
Decretului - lege nr. I l8/, republicat , cu modificarile si completarile ulterioare, pentru un singur mijloc de
transport, lo ale gerea contribuab ilului,.



-_mijloacele de transport aflat in proprietateq squ coproprietatea persoanelor
B si art.4 qlin I din Legea nr. 341/ 2004 cu modificirili si complitarile ultert

I, lit.
mijlocde transpart, Ia alegerea contribuabitului

,:!,::::,,: !:-i::':::: "!: o:.:?:":biiTidice, cqre sun.t utitizqte pennu servicii de transport pubtic deo;'l!,7",',t:,i:!"::"i:u^i,ily.:::,r,?:::.^t::'::'-:,o'!,, orrut de pasag)ri in 
"/h,;;;"-;1;";;,;;"foZZ',*q7,,de transport este stabilit in conditii de transport public;

- mijloacele de transport agricole utilizate efecii in domeniul agricol.- scutirea se aplica incepand cu data de I ianuarie a anului urmator celui in care persoqna depune
do cumente j us tifi c ativ e.

Art.476 (1,1

Sunt scutite de taxa pentru elibersrea certiJicatelor , avizelor si autorizatiilor urmatoarele:-certificatele, avizele si autorizatiile ci ,oroi beneficiari sunt veterani de razboi, vaduve de razboi squvqduve nerecasatorite ale veteranilor de razboi,.
-certificatele, avizele si autorizatiile ai caror beneficiari sunt persoanelor prevazute la art.l al Decretului -lege nr. I l8/, republicat , cu modificarile si completarile urterioare.

scutire si facilitate comuna in cazul impozitului pe cladiri si teren ;- in cazul bunurilor declarate Ia Registrul agricol si luate in evidentafiscala, .foro a se detine actedeproprietate, sepoate acordq scutiredelaptata, conform prevederilorCoduluifiscal,in
conditiile in care aceste bunuri nu aufost decla)ate de niciun ali contribuabil .



REGULAMENT 
Anexa 6

Privind criteriile si procedurile de acordnre a scutirilor si facititatilor /iscale de la plata
impozitului pe cladiri si teren pentru persoanele /izice u caror venituri lunare, sunt mai mici decat
sulariul minim brut pe tara ori constau in exclusivitute din indemnizatia de somaj sau ujutor

social sau in cazul unei calamitati nalurale

In temeiul I'egii 227/2015 privind Codulfiscal, cu moclificarile si copletarile ulterioare,
art.456, alin.2, lit.i si art. 464, alin 2, lit.g si j se instituie prezentul regulament privind aprobarea
criteriilor si procedurilor de acordare a scutirilor de la plata impozitului pe cladiri si a impozitului
pe ,teren.

Criteriile penlru acordatea facilitatior /iscale persoanelor fizice cilre nu uu nici un venit sau
constau in exclusivitate si ajutor social sau indemnizatie de somaj.
-contribuabilul sa nu realizeze nici unvenit , sauveniturile sale sa'provina in exclusivitate din
ajutor social sau indemnizqtie de somai.
-contribuabilul sa nu detina in proprietate un alt imobil in afara de imobilul pentru care e solicitat
prezenta facilitate;
-contribuabilul sa nu detina in proprietate alte terenuri in afara celui aferent cladirii de domiciliu.
-sctttirile se acorda numai pe baza de ancheta sociala intocmita de asiitentul social sau comunitar.
-sct'fiirea de la plata impozitului pe cladiri se aplica incepand cu data de I ianuarie a anului urmator
celui in care depune documenteiustificative, conform art.456, alin 3 din Legea 227/20.,5 privind
Codul fiscal.

Crileriile pentru acordarea reducerilor cu 50 % de lu pluta impozitutului pe cludire si teren,
persoanelor Jizice ule caror venituri lunure sunt mai mici decat saluriul minim brut pe rara,
- totalul veniturilor lunare pe familie sa fie mai mici sau egale cu salariul minim brut pe tara,
valabil in anul pentru care se face solicitarea.
- sq nu detina mai mult de o proprietate ;
-scutirea de la plata impozitului pe cladiri se aplica incepand cu data de I
celui in care depune documente justfficative, conform art.456, alin 3 din
Coalul fiscal;

ianua'rie a anului unnator
Legea 227/2015 privind

-suprafata utila a locuintei in functie de numarul de persoane, c'Ltm este reglementata in Legea
nr.I I4/I996 privind legea locuintei, sa nu depaseasca suprafata din tabelul de mai jos;

Nr.crt. Numar persoane pe familie Suprafata Utila
l, I persoana 37 mp
2. 2 persoane 52 mp
3. 3 persoane 66 mp
4. 4 persoane 74 mp
5. 5 persoane 87 mp
6. 6 persoane 93 mp
7, 7 persoane 107 mp

Criteriile pentru acordarea scutirilor cJe la plata impozitului pe cladiri si te:ren in cazul unei
calamitati naturule art. 456 alin 2, lit, i si art. 464 alin 2, lit g



-calamitatile safie recunoscute de entitatile de drept
- scutirea de la plata impozitului pe cladiri se aplica pe o perioada

de I ianuarie q anului in care s-a produs evenimentul, conform art.456, alin.
nr.227/2015 privind Codul fiscal;- Scutirea de la plata impozitului pe teren se aplica pe o perioada de 5 ani, incepand cu data de l
ianuarie a anului urmator celui in care p-ersoqna depune documente justificative,ionform art.464,
alin.(3) din Legea nr.227/2015 privind Codulfiscal.

Constituirea dosarului , cererea de acordare a scutirilor la plata va cuprinde urmatoarele:
-elemente de identificare ale contribuabilului ;

-sumele datorate pentru care se solicita scutirea la plata,.
-natura facilitatiilor fiscale solicitate si o scurta prezentare a cauzelor ce alt condus Ia
imposibilitatea de plata a debitelor catre bugetul local;
-cet"erea sa fie insotita de copie dupa buletin/ carte de identitqte de unde sa rezulte adresa de
dowticiliu pentru toti membrii familiei;
-dovada veniturilor lunare pentru toti membrii famitiei (copie dupa ultimul cupon de pensie sau
adeverinta de salariu, pensie de asistenta sociala, alocatie pentru copii pentrr T"ror" membru de
familie)
-declaralie pe proprie rdspundere cd nu au alte venituri si ca solicitqnul un detine alte proprietati
-membrii de familie care au tmplinit vdrsta de 18 ani vor prezenta declaralie pe proprie rdspundere
cd nu realizeazd venituri
-dovada privind bursele pentru elevi, studenti eliberata de institutia de
cursurile:

inv at am int unde fr e cv e nte aza

- dovada privind veniturile solicitantului eliberata de cqtre Directia Generala a Finantelor publice a
Judetului Iasi; (PATRIVEN)
-ori'ce alte acte doveditore considerate utile in rezolvarea cererii.

iacfxr
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SANCTIUNI
9.A. LIM]TE MINIME SI MAXIME ALE AMENZILzR IN CAZUL PERSzANELoR FIZICE

Art'493 : Nerespectar-ea preveclerilor prezentului titlu atrage raspundere disciplinaro, conlraventionala,potrivit dispozitiilor legale in vigoare .

ART. Nivel an 2021 Indexare
cf. art.49I
din Legea
227/20 I 5

%

Nivelurile indexate c.f art 491 di
Legea 227/2015 pentrw anul
2022

493
alin 2a

C ontraventia prevazuta se s anctine aza
cu amenda de la 77 lei Ia 307 lei
( depunerea peste termen a

declaratiilor de impunere )

2,6

26

L' ontraventi a prevazuta se
sanctineaza cu amenda de Ia 79
1 .1
ICI N JIJ IEI
( depunerea peste tet'men a

declaratiilor de impunere )493
alin 2b

llontraventia prevazuta se sanctine azq
cu amenda . cu amenda de la 307 ta 765
lei ( nedepunerea declaratiilor de
rmptmere)

C ontraventia prevazuta se
sanctineaza cu amenda . cu
amenda de la 315 la 785 tei
( nedepunerea declaratiilor de
impunere)

493,
alin 4

lncalcarea normelor tehnice privind
tiparirea, inregistrarea, vanzarea,
evidenta si gestionarea, dupa caz, a
atbonamentelor si a biletelor de intrare
lo spectacol constituie contraventie si se
sancttoneaza cu amenda de la 357 _ la
1737 lei

)6 Incalcarea normelor tehnice
privind tiparire a, inre gistrare a,
vanzarea, evidenta si gestionarea,
dupa caz, a abonamentelor si a
biletelor de intrare la spectacol
constituie contraventie si se
sanctioneaza cu amenda de lq 366
- la I7B2 lei

Ltmttele antenzilor se actualizeaza prin Hotarfrre a Guvernului
Pentru contraventiile prevazute la acest,articol exista posibilitatea achitarii, pe loc sau in termen de celmult I5 zile de la data incheierii procesului - verbal ori, drpo caz, de la data comunica,ii acestuia , aiumatate din minimul amenzii' (Art 28 (l) din oG nr,2/ 20bl privind regimul juridic al contraventiilor)

constatarea' contraventiilor si aplicarea sanctiunilor se fac de catre primari si persoane imputernicite dincadrul autot itatii publice locale.



SANCTIUNI
9,b. LIMI',TE MINIME SI MAXIME ALE AMENZILOR IN CAZUL PERSO.

Art'493 : Nerespectar-eu p,revederilor prezentutui titlu atrage raspundere disciplinarun contr&ventionala,potrivit dis:poziliilor legale in vigoari .

Nivel an 2021 Indexare
cf, art.49l
din Legea
227/20 I 5

%

Nivelurile index'ate cf art 491
din Legea 227/.201 5 pentru
anul 2022

493 alin 2a Contraventia prevazuta se
sanctineaza cu qmenda de la
308 lei la 1228 lei
( depunerea peste termen a
de c I a rat i i lor de i m punere

Contraventia prevazuta se
sanctineaza cu amenda de la
316lei la 1260lei
( depunerea peste termen a
de claratiilor de impunere493 ulin 2ba C ontraventia prevazuta se

sanctineaza cu amenda . cu
amenda de Ia -1228 tei la 3062
lei ( nedepunerea declaratiilor

C ontraventia prevazuta se
sanctineaza cu amenda . cu
amenda de la -l260 lei la
3142 lei (nedepunerea
dec lqrat i i lor de i m pu ne re493, alin 4 Incalcarea normelor tehnice

priv ind tip arire a, inr e gis trar e a,
vanzqrea, evidenta si
gestionarea, dupa caz, a
abonamentelor si a biletelor de
intrare la spectacol constituie
contraventie si se sanctioneaza
cu amenda de la 1430lei la
6945 lei .

Incalcarea normelor tehnice
privind tiparirea,
inre gi strarea, v anzqre q,

evidenta si gestionarea, dupa
cez, a abonamentelor si a
biletelor de intrare la
spectacol constitr,ie
contraventie si se sanctioneaza
cu amenda de Ia 1467 lei la
7126 lei .

Limitele amenzilor se actuarizeaza prin Hotarhre a Guvernurui.

Pentru cont,aventiile prevazute ra acest articol exista posibilitatea
mult l5 zile ,ce la data incheierii procesurui -verbar o'ri,iupo 

"or,iumatate din minimul amenzii. (Art 2B (r) din oG nr.2/ 20bl privi

constatarea contraventiilor si aplicarea sanctiunilor se fac de catre primari si persoane imputernicite dincadrul autoritatii publice locale .

Anexa l0



II. Taxe locale

10a, Taxe.locale

instituite in baza Legii 227/2015 art 4g4

- prestari servicii pe domenii de activitate

ervicii - birou slare civila:

si a Legii 27

servrc stare civila
Nr.
crt.

Denumire taxa Nivelul taxei
aprobat
pentru anul
202I -lei

Indexare cf
art.49I din

Legea
2 27/20 I 5

%

Nivelul an
2022-lei

Temei de drept

I Oficierea casatoriei in zile
nelucratoare si peste
prog"amul de lucru normal ( in
afarq orelor de program)

r66 )K 170 Legea 227/2015
Legea 119/1996

Legii 273/2006

prestari servicii - birou referent Registrul Agricol

Nr.
crt.

Denumire taxa Nivelul
taxei
pentru anul
202 I

Indexare
cf. art.491
din Legea
227/20 I 5

Majorare
cf. art.489
din Legea
227/201 5

Nivelul an
2022

Temei de drept

I Taxa inregistrari contracte de
arenda

- 70lei 2,6 - 72 lei Legea
227/2015
Ordin
226/2003
Legii 273/2006

2 Eliberari certificate,
adeverinte, dovezi

-registre ani
precedenti/arhiva

-10 7.teI 26 s0% - aJ Let

J Taxa obor
-pt. bctvine, cabaline
-pt ovine

-r 36
lei/cap
animal
-13 lei/cap
animal

2,6 -r40
lei/cap
animal
-13 lei/cap
animal



Prestari servicii - birou

Majorare
cf. art.489
din Legea
227/20 I 5

- taxa elibeyare certificatfiscal

- Eliberari certfficate,
adeverinte, dovezi

-re gistre ani precedenti/arhiva
- tqxa certificat inregistrare
(Tractor, moped...)

-cv placuta nr. inre gistrare
( Tractor, moped..)

- emiterea si eliberare(j
acordului de functionare,
respectiv vizare anuala / pct de
lucru
- emitereq si eliberarea
autorizatiei de functionare,
respectiv, vizare anuala,
pentnt desfasurarea activitatii
de alimentatie publica
- emiterea si eliberarea
avizului de functionare pentru
de sfas ur ar e a ac tiv it at il o r

'emei de

drept

Legea
2 27/20 I 5
Legii
273/2006
Legea
207/20 r 5

- prestari servicii - birou asistenta sociala:

Nr.
crt.

Denurnire taxa Nivelul
taxei
pentru
anul
2021-lei

Indexare cf
art.49l din

Legea
227/201 5

Majorare
cf.

art.489
din

Legea
227/201s

Nivelul
taxei
pentru
anul 2022

Temei de drept

I Eliberari certificate,
adeverinte, dovezi

-registre ani
precedenti/arhiva

I0 2,6 50% 15



- prestari servicii birou tehnician cadastu:

prestari servicii - urbanisnt

Temei de
drept

Legii
227/20 I s

Nr.
crt.

Denumire taxa Nivelul taxei
pentru anul
202I-lei

Indexare cf.
art.49I din

Legea
227/2015

Majorare
cf

art.489
din Legea
2 27/20 I 5

Nivelul
taxei
pentru
anul 2(,t22

Temei de drept

I. Eliberari certifrcate,
adeverinte, dovezi

-registre ani
precedenti/arhiva

I0 26 s0% I5 Legii 227/2015
Legii 273/2006

2 -taxa deplasare comisie Ll8
in teren

39 2,6 39

-preslarr servicii -registratt ra
Nr.
crt.

Denumire taxa Nivelul
taxei
pentru
anul 2021

Indexare
cf, art.491
din Legea
227/20 I 5

Majorare cf
art,489 din

Legea
2 27/20 I s

Nivelul taxei
pentru anul 2022

Temei de
drept

I -listare imprimanta
- colctr
- alb/ negru

-l leu /
pg.
-0,3 lei
nq

2,6 -1 leu/ pg.
-0,5 lei pg.

Legii
227/2015
Legii
273/2006

2. -scanare color
- alb negru

-I leu pg.
-0,3 lei
na

26 -I leu/ pg.
-0,5 lei pg.

3 - xerox -0.3 lei ps 2,6 -0.5 lei ps.
zl E I i b e r ar i c e r t i"fi c at e,

adeverinte, dovezi

-registre ani
precealenti/arhiva

- I0 2,6 50% I<

Denumire tqxa Nivelul
taxei
pentru anul
202 I
lei

Indexare
cf. art.49l
din Legea
227/201 s

Majorare
cf. art.489
din Legea
2 27/20 I 5

Nivelul taxei
pentru anul 2022

1'teI

Taxa eliberare aviz de
principiu pentru lucrarile
de constructii, instal atii, Lesii



modif.si spatii cu alta
destinatie de c at lo cuinta ;

alte avize

/2006

f
2 Eliberari certfficate,

adeverinte, dovezi

-registre ani
precedenti/arhiva

10 2,6 s0% j Jt::_r-,.

- prestari servicii - inchirieri utilaje

Nr.
crt.

Denumire taxa Nivelul
taxei
pentru anul
202 I
teI

Indexare
cf. art.491
din Legea
227/201 5

Majorare cf,
art.489 din

Legea
227/2015

Nivelul taxei
pentru anul

2022
Iei

Temei de
drept

l - Tarif inchiriere
buldoexcavator
- Tarif inchiriere
tractor cu remorca
- Tarif inchiriere
autogreder

l00lei/ ora

.faro
combustibil

2,6 7% I l0 lei/ ora
fara

combustibil

Legii
227/201 5
Legii
27 3/2006



eo

REGALAMENT
ptivind stabilirea domeniilor de activitate si conditiile in care se instiluie t

Cuantumul taxelor speciale se stabileste anual prin hotarare ct consiliului locql odata cu
apt obarea taxelor si impozitelor locale.

Hotararile luate de autoritatile deliberative, in legatura cu taxele speciale datorate depersoanele fizice si juridice, se afiseaza la sediul qcestori 
.

Impotriva qcestei hotarari persoqnele interesante pot face contestatie in termen de I5 zile de
la publicare iqr autoritatea care a adoptat hotararea se iitruneste si delibereaza qsupra
contestatiilor primite,

Taxele speciale se incaseaza numai de Ia persoanele fizice si juridice care solicita in scris
e.fectuarea serviciilor publice locale pentru care s-au instituit taxele respective.
_ Taxele speciale, instituite potrivit prev c ntdistinct, deschis in cadrul bugetului toca[, fin e

te se urt
confor aproba cresterea calitatii serviciului.

cutie se railve.

,^ t. at de art. 494 din Legea 227/2015, art.
JU AIN

taxele speciale sunt:
birou Stare civila
birou Registru agricol
birou financiar contabil
birou asistenta so ciala

- birou tehnician cadastru
- birouregistratura(PApy)
- birou - urbanism
Veniturile realizate din aceste taxe vor fi utilizate pentru investitii, clotari si achizitii, in vederea

cresterii calitqtii serviciului public precum si pentru demoltarea, realizarea unor evenimente menite
sa promoveze imaginea comunei .

ilcutiri de Ia plata taxelor locale speciale : ( art. 4g5 )
veteranii de razboi, vaduvele de razboi si vaduvele nerecasatorite qle veteranilor de razboi:



10.b. Alte taxe locale
Nr.
crt.

Denumire taxa Nivelul taxei
pentru anul 2021

Indexare
cf. art.49l
din Legea
2 27/20 I 5

Nivelul taxei
pentru anul 2022

Temei de
drept

I Tax6 salubrizare
- persoane fizice
( casnice)

- pesoane juridice
(noncasnice )

-2 lei /persoana pe
luna, respectiv
24lei/ persoana/ an

-398 lei / tona/ an /
punct de lucru

2,6 -2 lei /persoana
pe luna, respectiv
24lei/ persoana/
an
-408 lei / tona/ an
/ punct de lucru
dar nu mai putin
de I tona raportat
la 365 zile de
activitate

Legea
nr.101/2006
art.26

2 Taxa iluminat
stradal
- pers.fizice

- pers.iuridice

- 22 lei /an /gosp.
- 5 5 lei /an /pct de
lucru

2,6
- 23 lei /an /gosp.
- 56 lei /an /pct
de lucru

Legea nr.
230/ 2006
art,l0 , lit.p

Regulamentul ptivind instituirea si administrarea taxelor de salubrizare pentru persoanele
casnice si noncasnice este aprobut prin Hoturarea Consiliului Local nr. g9/201g.

I. Reglementdri generale:
In baza prevederilor;
- Legii nr. 101/2006 Legeu serviciului de salubrizere a localitatilor;

- Legii nr. 1130/2006 a serviciului de iluminat public art. l0 ,tit. g " In exercitarea atributiilor si
rersponsabilitatilor ce le revin in domeniul adtninistrarii si gestionarii serviciului de ilurninat public,
autoritatile administratiei publice locale adopta hotarari sau emit dispozitii, dupa caz, privitoare la
aprobarea taxelor speciale pentru prestarea serviciului de iluminat piblic, cu r'espectarea reglementarilor
in vigoare:
II. Modalitali de stabilire:

Taxetle speciale se stabilesc in baza propunerilor facttte la nivelul Consiliului local, motivate sijustiJicate pe baza documentelor, privind cheltuielile pentru plata serviciilor prestate
Taxe:le speciale se instituie de cdtre consilittl local tn urmdtoarele 

"oidiyii.- cuantumul taxelor speciale se stabileSte anual, prin hotdrdre a consiliului local,- veniturile realizate din taxele speciale se utilizeazd integral pentru acoperirea cheltuielilo,legate de plata
serviciilor pentru care s-au instituit taxele speciale,.
- cuantumu! taxelor speciale trebuie sd acopere cel pulin cheltuielile curente a seruiciilor prestate,.- modul de instituire, stabilire, incasare, declarare, destinalia taxelor speciale, contravenliile si sancliunile
tn domeniu se stabilesc prin hotdrdre a consilittlni local, odatd cu instituirea taxelor sneciale;



;,:.::::::::,^F'" ^!1*soa:a 
a.ctivitati p:.!'? tib.erei 

.initiative ( cabinete me yJcamt,birouri notariale..'etc) precum si asociatiile familiale / IF, societatile comerc ta taxapentruJiecare punct de lucru.
- taxele se stabile.sc pe baza informatiilor din Registrulfiscal , Registrul agrico deimpunere )
- daca la aceeasi adresa locuiesc doua sau mai multe familii taxa de iluminat se incaseaza o singura data ;- pentru cqsele nelocuite, nu se stabilesc aceste taxe , ca Lrmqre a notei de constatat e incheiata de
functionayul responsabil cu incasarile sau declarati.ei pe proprie raspundere data de proprietar

Ill.Termene si modalitati de plata :
-taxa de
1;^-^.".,: rmen de plata trimestrial, pana la data rJe t5 a primei luni qJtycurur e calculeaza majorari de 0.I % /zi
- taxa de tuanse ; 31 Martie, 30 septembrie iar pentru neplata latermen se calculeaza majorari de lo%/lunq saufractiune de luna;
-sumele platite in plus se restituie squ se compenseaza,.
-pentru recuperarea sumelor datorate in contul taxei se aplica masurile de executare silita, conformprevederilor Codul de procedurafiscala, cu modificarile si completarile ulterioare;

IV,Facilittrti privind plata tuxelor de salubrizure si iluminat stradal:
Sunt scutite de la plata taxelor mentionate urmatoarele categorii de persoanefizice;
-veteranii de razboi, vaduvele de rqzboi si vaduvele nerecasatorite ale veteranilor de razboi,.

nele incadrate in gradul I de invaliditate
16/2001 privind venitul minim garantat;
nr. I I8/ 1990 privind acordarea unor drepturi

ra instaurata cu incepere de la 6 martie 1945, precumsi celor deTtortate in strainatate ori constituite in prizioneri, republicat, cu modificarile si completarile
ulterroare;
-persoanele prevazute la art.3, alin l, tit.b si art.4 alin I din Legea recunostintei fata de eroii martiri siluptatorii care au contribuit la victoria revolutiei romane din Jecembrie l9g9 i.s4t/2004 ,.
- pompierii civili al senticiului local pentru situatii de urgenta cat si responsabilii pent*t intocmirea
documentat'iei si solutionarea situatiilor de urgenta,
-in cazuri deosebite (ex'probleme de sanatate grave), prezentate in nota de constatare a Junctionarilor dincadrul biroului ITL si in ancheta sociala ale asistenlului social comunitar, se propune acordarea
reducerii sau scutirii in conditiile in care venitul net al familiei nu depaseste ienitut net minim oe
economte
Sunt scutite de la plata taxelor Primaria comunei Sinesti, institutiile finantate de la bugetul locql,
asociatiile si fundatiile nonprofit fara scop lucrativ si cultele religioise recunoscute olicial in Romaniq.

V. Dispoziti'i Jinale :
Cuantumul tqxelor de salubrizare si iluminat stradal se stabileste anual prin hotarare a consiliului

local odata cu aprobarea taxelor si impozitelor locale.



ALTE TAXE LOCALE : Legea 227/201s
Art. 486
Tu.xe pentru utilizarea ternporara a rocurilor pubtice Art 4g6

nexa 11.

alin I

Nr.
Crt

Deniumire taxa Nivel taxa 2021 Indexare
cf. art.49l
din Legea
227/20 I 5

Nivelul taxei pentru
anul 2022

Temei
de drept

I. Taxa folosinta teren pentru
utiliz:area temporara a
locut'ilor publice adjudecate in
urma lic itatiilo r ( c hi o s curi,
spatii comerciale, etc )
cf contracte incheiqte

25 lei /mp/ luna 2,6 26 lei/mp /luna Legea
227/201 5

2 Taxafolosinta teren- cai de
acces
( ex.A)OMTELECOM)
cf, contractelor inche iate -

zJ tet/ ML /an 26 26 lei/ ML /an Legea
227/201 5
L.

t 54/20 I 2
3 i u,Le ore concestonare /

inchiriere spatii/ inchiriere
pasuhte

c onfo,rnt c o ntracte lor inc hei at e

- suma calculata
pentru an 2020
Indexare cf.
art.49l din
Legea 227/2015

2,6 - suma calculata
pentru an 202 I
Indexare cf. art.49t
din Legea
2 27/20 I 5,

Legea
227/20 I 5

4 Taxa [eren agricol in
folosinta
Conform contractelor
incheiate

I lei /mp/an 2,6 I lei /mp/an Legea
227/201 5

J. taxa tnchrtere spatii cu alta
destinatie decat locuinta cf.
contr acte I or inche iate

- Cabinet
medical Manole
Florenta -
66lei/luna
-Cabinet

medical Lorent
Geanina - 66lei
/luna
-Cabinet sanitar
veterinar-
66 lei/luna
- Birou notarial-
109lei /luna ;

- punct oficiu
postal -66 lei/
luna

2,6 Cabinet medical
Manole Florenta -
68lei/luna,

-Cabinet medical
Lorent Geanina -
68 lei /luna

- Birou notarial-
I l2 lei /luna

- punct oficiu postal
-68 lei/ luna

- Apartament 55 mp
SamiTrans
583/luna

Legea
227/201 5
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-Taxa onuala pentru detinerea echipamentelor si utilujelor destinate obtinerii de venitcure folosesc infrastructura pubrica rocara cf, art. 4gi ntin.2

Taxu pent|u indeplinirea procedurii cle divort pe cale administrativa cf art 4g6 alin.4

,N-rl
>T I \et

*
6 Taxa inchiriere Sala de Sport- - 1320 lei pt.

nunti
- 880 lei
pt.cumetrii
- 166 lei
pt.pomeniri
(praznice)
- 32 lei/h ptr.
qctivitati sportive
si alte activitati

2,6

- 170 lei
pt.pomeniri
(praznice)
- 33 lei/h ptr.
activitati sportive si
alte activitati

7. Taxa pescuil J2 lei / zi )K 33 lei / zi Legea
227/201 58 Taxa vanzari ambulanti 1/ tet/zr 2,6 17 lei / zi Legea
227/20r 5

Denumiye taxa Nivelul taxei
pentru anul
202 I

Indexare
cf, art.49l
din Legea
227/201 5

Nivelul taxei
pentru anul

2022

Temei de
drept

Taxt anuala pentru
detinerea
echipamentelor si
utilqielor destinate
obtinerii de venit
care.fblosesc
infrastructura
publica locala , pe
raza localitatii -
vehicule lente

56 lei Legea
227/201 5
art.486 alin 2

Denu.adre taxa Nivelul t(rxei
pentru anul
202 I

Indexare
cf. art.491
din Legea
227/2015

Nivelul taxei
pentru anul

2022

Temei de
drept

Taxa pentru
indeplinirea
procer)urii de divort
pe cale
administrativa

550 lei 564 lei Legea
227/201 5
art.486 alin 4



Procedurq privind mo ul si plata
Cf legii 227/2015 privin cal. art.4

Taxa folosinta teren spatii comerciale cf contractelor inclteiate :
Aceste contracte sunt i

Aceste spatii comerciale sunt c
Ta.x a dat o r at a pentr u fo I o s int a
Ne.plata taxei la data scadenta atrage maioyari I

neochitate la termen , calculate purlrrfiirare luna saufractiune de luna, incepancl cu ziua
stingerii sumei datorate inclusiv, cf Codului de

mire a contractelor de folosinta teren vor fi
publice si biroului ITL in vederea eliberarii

se vor intocmi acte aditionale.

Taxafolosinta teren cai de acces cf, contracteror incheiate:
- Aceste contracte sunt intocmite de persoanq

Taxa datorata pentru folosinta terenului si achita in
rt ae

rund
odului de procedura fiscala. Cuantumul acestora
domeniu. In situatia in cqre contractul de
de catre beneficiar , se va verffica situatia in teren

calcula taxa si majorari de intarziere aferenteperioadei de la care a expirat contractul ,

Toate cererile de prelungire/ intocmire a contractelor de folosinta teren vor fi directionate catreBirrtul cadastru, repectiv achizitii publice si biroului IrL in vederea cerfijcarii daca sunt sau nudebite restante. Dupa aprobare ti ro, intocmi acte aditionare.

Taxa folosinta teren agricor cf contracteror incheiate;-- Aceste contracte sunt intocmite de persoqnq responsabila cu achizitii publice si CadastruTaxa datorata pentrufolosinta terenului se achita in doia transe egale ; 31 Mqrtie, 30 septembrie.T '::::#::_"(,:: l:#";:i{:;::,J::r!:,y:" 
,

cl ntumul acestora se modffica ori de cate ori semodifica legislatia in dotneniu. In situatia in care suprafata de teren pentiu care s-a incheiat uncontract de folosinta teren agricol se modifi"o ,, ,o-pro 
t .- -' - -" 

Insitucttia in care contractul de folosinta teren a incetat si -;^,"
se va verffica situatia in teren in vederea intocmirii note
majorari de intarziere aferente perioadei de la care a expirat contractul .

Taxa - concesionare si inchiriere teren cf contractelor incheiate:
- Aceste contracte sunt intocmite de persoana responsabila cu achizitii pttblice si Cadastruca urmqre a organizarii unor licitatii. Anual in cazul contrsctelor ce oLt taxi stabilita seintocmesc si se transmit instiintari de plata concesionarilor. In diferite situatii de moddicari ce aparpe perioada derularii contractelor se intocmesc qc e aditionale ii baza HCL initiate.



rn cazul contracteror de concesiune ( mp) taxq este anuata. p\
calculeaza majorari de intarziere de I% pe tuni'si fractiune de runq , iurmatoare termenului de scqdenta. suma carcurata'pentru anur in cursinflatie cf, art.49I din Legea 227/2015,

Taxa se incaseaza pe durata existentei constructiei pana la definitivarea procedurii de

:::::"!::"domeniul 
public in domeniul privat a terenului, in vederea perfectarii documentelor deproprietate.

rn cazul contractelor de inchiriere ( ha) taxa se plateste in doua transe,de 30august si 7004 panaladatade 3I decembrie. pentruplatacuintarziere
penalizari de 0,1% din cuantumul chiriei datorate p,rriruli""are zi intarziere.s!y? calculata pentru anul in curs se indexeazacu iidrcele'de inflatie cf, art.49I227/201 5.

30% pana la data
se calculeaza

din Legea



Procedura
privind modur cre carcur si prata a taxei pentru detinerea sau utiri

"":l;1,:!;'"i:,1;;;;;';';,,"y3iiy1' y-1;1"i{"i1,;;;;;;ii;i;:,:;::;::; ':,'pentru activitatile cu impact asupra mediuiui i"r""i,irii";;;;;;r* arr. 486 arin )din Legea 227/2015

- Prezenta procedura stabileste modul de
echipamentelor si utilajelor destinate obtinerii

rmpact asupra mediului inconjurator existente tn
, conform qrt. 4g6 alin 2 din Legea nr. 227/2015

contraventii si se sanctioneaza cu amendct confor

Taxa se aplica urmatoare/or echipamente si utilaie precizate in anexa la hotararea de consiliu locql.L Autocositoqre
2. Autoexcavator (excavator pe autosasiu)
3. Autogreder
4. Au,toscreper
5. Autostivuitor
6. Buldozer pe pneuri
7. C-ombind agricold pentru recoltat cereale sau faraje8. Compactor autopropulsat

n, pompa etc.

I3. Frezd ulsatd pentru canale
14. Fr,ezd ulsatd pentru piimant stabilizat
15. Frezd



16. ^ 
neuri

17. de sortqre_concasare
rB.
19. Macara mobild pe pneuri
20. Macara turn autopropulsatd

3 0. Troliu autopropulsat

35. Vehicul pentru tdiat si compactat deseuri




